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RESUMEN

La Restitucién de Derechos Arancelarios o drawback es un régimen

aduanero de perfeccionamiento activo, consistente en la devolucién de los

derechos arancelarios pagados por los insumos usados para producir una

mercancia que se va a exportar, dirigido a promover |as exportaciones, al

beneficiar a las empresas exportadoras.

El objetivo genera| de| estudio es evaluar como la rebaja de| drawback

aplicada en el a}401o2015 tiene un impacto negativo en el sector exportador

peruano, para lo cual se mostré estadisticas y encuestas de como afecté

esta decision en el sector evaluado. �024

Los objetivos especificos son: Determinar en qué grado la rebaja de|

drawback afecta el volumen de exportacién de las peque}401asempresas

con respecto a las grandes, determinar el grado de in}402uenciade la rebaja

de| drawback en el volumen de exportacién de las empresas ubicadas en

provincia con respecto a las de Lima y Callao, determinar en qué grado Ia

rebaja de| drawback afecta el volumen de exportacién de las empresas

importadoras-exportadoras con respecto a las exportadoras y por ultimo

determinar el grado de incidencia de la rebaja de| drawback en el volumen

de exportacién de las empresas de| sector Agricola y Textil con respecto

a los de| sector Pesquero y Manufactura.

Analizamos Ia metodologia que se aplicé con el tipo de investigacion

descriptiva y aplicada en el desarrollo de| mencionado trabajo de tesis,
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sus técnicas e instrumentos, para la validez y sustentacién de los

problemas planteados.

AI culminar el presente trabajo de investigacion se acepta Ia hipétesis,

estableciendo conclusiones y recomendaciones para un mejor desarrollo

de este régimen y asi pueda cump|ir su papel de incentivar a las

exportaciones en bene}401ciode nuestro Pais.
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ABSTRACT

The drawback or Refund of Customs duties is a customs regime of inward

processing, consisting in the refund of customs duties paid on the inputs

used to produce goods to be exported, aimed to promote exports, to the

benefit of exporting enterprises.

The general objective of the study is to evaluate the reduction of drawback

has a negative impact on the export sector of Peru, which showed

statistics and surveys as it affected this decision in the sector evaluated.

The speci}401cobjectives are: to Determine to what extent the reduction of

drawback affects the volume of export of small enterprises with respect to

large, to determine the degree of influence of the reduction of drawback in

the export volume of the enterprises located in the province with respect to

those of Iima and Callao, to determine to what degree the reduction of

drawback affects the volume of export of importers-exporters with respect

to exporters and finally to determine the degree of impact of the reduction

of drawback in the export volume of the enterprises of the Agricultural

sector and Textile with respect to the Fisheries sector and Manufacturing.

We analyze the methodology that was applied with the type of descriptive

research used in the development of the above-mentioned thesis work,

their techniques and instruments, to the validity and substantiation of the

problems.
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At the conclusion of the present work of research accepts the hypothesis,

establishing conclusions and recommendations for a better development

of this regime and so it can fulfil its role of providing incentives to exports,

to the bene}401tof our Country.
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CAPITULOI

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1 Determinacién del problema:

Con la promulgacién de| Decreto Supremo N° 314-2014�024EFque fija la

reduccién progresiva de la tasa de| drawback en el Peru, surge la

preocupacién por parte del sector exportador respecto a la probable

eliminacién de este bene}401ciotributario.

La Asociacién de Exportadores (ADEX), considera que el PerL'1 es

uno de los pocos paises en los que el precio de los productos con

valor agregado no baja por su enorme carga tributaria, eso quiere

decir que estamos en desventaja frente a nuestros competidores

porque nos vemos obligados a exportar impuestos, sin embargo el

drawback es la (mica compensacién que perciben los exportadores y

que en muchos casos les permite sostener su presencia en mercados

internacionales de creciente competencia.

Asimismo, contrariamente a lo que pudiera pensarse, respecto a que

el Estado estaria despilfarrando el dinero recaudado al otorgar el

drawback, esto se trata de una inversién, dado que la restitucién de

derechos concedida a los exportadores siempre se traduce en mayor

consumo en el mercado local generando con ello el efecto inmediato

en el incremento de ingresos al fisco.
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Finalmente, Ia razén de este tema de investigacion es determinar el

impacto de la rebaja de| drawback en el sector exportador,

considerando que el drawback es un mecanismo de impulso del

sector exportador, que no deberia eliminarse, sino replantearse para

los sectores productivos que generen mayor crecimiento econémico

en el Pero.

Es necesario que el Pais priorice estos puntos, |as exportaciones son

pilares de la economia nacional.

1.2 Formulacién del problema:

1.2.1 Problema principal:

o g,En qué medida la rebaja de| drawback impacta en el sector

exportador peruano?

1.2.2 Problemas especificos

0 (;En qué medida Ia rebaja de| drawback incide directamente

en los montos restituidos solicitados por los productores�024

exportadores?

o g,En qué grado Ia rebaja de| drawback influye en las

exportaciones totaies de las empresas en el a}401o2015 con

respecto al 2014?

- g,En qué medida Ia rebaja de| drawback afecta el volumen de

exportacion de las peque}401asempresas con respecto a las

12



grandes?

0 (;En qué grado Ia rebaja de| drawback incide en el volumen

exportacién de las empresas del sector primario con respecto a

los del sector industrial?

1.3 Objetivo de la investigacion:

1.3.1 Objetivo General:

o Determinar el impacto de la rebaja de| drawback en el sector

exportador peruano.

1.3.2 Objetivos Especi}401cos:

o Determinar en qué medida la rebaja del drawback incide en

los montos restituidos solicitados por los productores-

exportadores.

- Determinar en qué grado Ia rebaja de| drawback influye en

las exportaciones totales de las empresas en el a}401o2015 con

respecto al 2014.

o Determinar en qué medida Ia rebaja de| drawback afecta el

volumen de exportacién de las peque}401asempresas con respecto

a las grandes

o Determinar el grado de incidencia de la rebaja del drawback

en el volumen de exportacién de las empresas del sector

primario con respecto a los del sector industrial.
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1.4 Justi}401caciénde Ia investigacion:

La presente investigacion esté orientada a determinar el impacto de

la rebaja de| drawback en el sector exportador peruano durante el a}401o

2015 y proyectarlo de acuerdo a la reduccién gradual planteada por el

legislativo.

Esta investigacion buscé replantear la figura del drawback como

mecanismo de impulso de| sector exportador, asimismo permitié a las

empresas que quieran bene}401ciarsecon el drawback ser formales,

Ilevar una contabilidad impecable, cump|ir esténdares de calidad

logrando de esta manera mayor empleo, crecimiento econémico y

desarrollo a nive| pais.

1.5 lmportancia

La importancia que tiene la investigacion es que ayuda a conocer

como el drawback funciona como mecanismo de impulso del sector

exportador, como esta compensacién ayuda a los exportadores a

reducir Ia carga tributaria para mantenerse en el mercado

internacional y las consecuencias que podria ocasionar una posible

eliminacién de| drawback para el sector exponador.

Asi, se contribuye con buena informacién para replantear esta }401gura

logrando con el|o mayor recaudacién tributaria, crecimiento

econémico en bene}401ciode miles de trabajadores y sus familias.
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CAPITULO ll

MARCO TEORICO

2.1 Antecedentes de| estudio:

Castilla (2005), realizé un estudio sobre el Régimen aduanero de|

Drawback en el Peru. Los resu|tados de su investigacién, indican que

la restitucién de los derechos arancelarios que se presenta en el

régimen aduanero de| Drawback no sélo se configura como un

subsidio, tal cual Io prescribe el acuerdo de ronda de Uruguay, sino

que este se presenta como un subsidio que se encuentra prohibido.

Asimismo se}401alaque el drawback se configura como un subsidio en

cuanto al exceso que se da sobre la devolucién de| arancel restituido,

ya que se presenta una transferencia directa de fondos por parte del

Estado.

Vésquez (2007), realizé un estudio sobre los dos regimenes

aduaneros de Drawback regulados en el Pen�031:y su explicacién

dentro de| comercio internacional. Los resu|tados de su

investigacién, indican que la definicién de| Drawback hecha por la

Ley General de Aduanas y su Reglamento, es la de un mecanismo

devolutivo de los derechos arancelarios pagados en la importacién

de insumos, materias primas o bienes intermedios incorporados a

un producto que posteriormente es exportado, y que en ese sentido

es un Drawback Devolutivo. Asimismo se}401alaque el dise}401odel
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Reglamento de Drawback, aprobado mediante Decreto Supremo

No. 194-95-EF, conduce a la restitucién sobre base idéntica (va|or

FOB de exportacién) con prescindencia de los derechos que se

hubiera pagado al internar los insumos y sin tomar en cuenta la

proporcién de éstos que se haya empleado para elaborar

mercaderia exportada y considerando que no existe identidad entre

los derechos de importacién pagados y la suma restituida por el

Fisco, de modo que se trata de un bene}401cioconcedido por el

Estado, lo que nos lleva a sostener que el ingreso otorgado a la

empresa exportadora es una Subvencién o Subsidio.

Cortez (2012), realizé un estudio acerca de| drawback en el Peru

durante el periodo 1995-2001. Los resu|tados de su investigacién,

indican que desde noviembre de 1995, que se inicié el

procedimiento de restitucién de derechos arancelarios, a la fecha ha

existido un incremento mes a mes en el empleo del régimen por

parte del sector exportador, ello se origina por las ventajas que

brinda el drawback con relacién a los otros regimenes de

perfeccionamiento activo.

Ramirez (2005), realizé un estudio sobre el acuerdo de integracién

regional y competitividad de exportaciones peruanas. Los resultados

de su investigacién, se}401alanque la reduccién de los sobrecostos

para el sector exportador es el camino para mejorar Ia

competitividad de nuestros productos. Asimismo, indica que la
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devolucién de los impuestos, Ia reduccién de los costos de

embarque y una mayor eficacia en el manejo de puertos son tareas

que se deben llevar adelante para incrementar sustancialmente

nuestra oferta exportable�035.

Avila (2014), realizé un estudio sobre los efectos de la aplicacién de|

drawback en las exportaciones desde su vigencia en el sistema legal

peruano. Los resultados de su investigacién, indican que el drawback

es um para la economia de| pais ya que ha generado el incremento de

las exportaciones de productos no tradicionales, lo cual representa

mayor captacién de divisas y la estabilizacién de la balanza comercial.

Asimismo, se}401alaIa falta de gestién que existe dentro de las

medianas y peque}401asempresas exportadores de nuestro pais, para

gozar de los bene}401ciostributarios que el Estado otorga, siendo estas

empresas |as que mueven Ia economia de nuestro pais por constituir

la gran mayoria.

2.2 Marco normativo:

2.2.1 Constitucién Politica:

Nuestra Carta Magna, documento en el cual se establecen los

preceptos en méximo nivel que rige Ia legislacién peruana, en sus

articulos 63° y 65° prescribe Io siguiente:

Articulo 63°: Inversién nacional y extranjera

17



La inversién nacional y la extranjera se sujetan a las mismas

condiciones. La produccién de bienes y servicios y el comercio

exterior son libres. Si otro pais o paises adoptan medidas

proteccionistas o discriminatorias que perjudiquen el interés

nacional, el Estado puede, en defensa de éste, adoptar medidas

anélogas.

En todo contrato del Estado y de las personas de derecho publico

con extranjeros domiciliados consta el sometimiento de éstos a

las Ieyes y érganos jurisdiccionales de la Republica y su renuncia

a toda reclamacién diplomatica. Pueden ser exceptuados de la

jurisdiccién nacional |os contratos de carécter }401nanciero.

2.2.2 Ley General de Aduanas, Decreto Legislativo N°1053:

En el Pen�031:se ha desarrollado el drawback en los articulos 82° y

83° de la Ley General de Aduanas,

Articulo 82°: Drawback:

Régimen aduanero que permite, como consecuencia de la

exportacién de mercancias, obtener Ia restitucién total 0 parcial de

los derechos arancelarios que hayan gravado Ia importacién para

el consumo de las mercancias contenidas en los bienes

exportados o consumidos durante su produccién.

Articulo 83°: Procedimientos simplificados de restitucién

arancelaria

18



Por Decreto Supremo refrendado por el Ministerio de Economia y

Finanzas se podran establecer los procedimientos simpli}401cados

de restitucién arancelaria.

2.2.3 Reglamento de la Ley General de Aduanas, DS 010-2009-EF:

Debido a la imperante necesidad de reglamentar una norma legal

para desarrollar |as instituciones juridicas bésicas que contiene,

se mani}401estaen la dacién de este decreto supremo, de| cual

trascribiré |os siguientes articulos:

Articulo 61°: Cuadro de insumo producto

Para acogerse a los regimenes de admisién temporal para

perfeccionamiento activo, reposicién de mercancias en franquicia

arancelaria, drawback y exportacién temporal para

perfeccionamiento pasivo, el bene}401ciarioo su representante debe

transmitir por medios electrénicos Ia informacién de| cuadro de

insumo producto a la Administracién Aduanera, el cual seré

comunicado al sector competente.

El cuadro de insumo producto debe indicar la cantidad del insumo

importado o exportado a utilizar por unidad de producto

compensador a exportar o importar, respectivamente, asi como la

cantidad del insumo contenido en las mermas, residues y

subproductos con 0 sin valor comercial.
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2.2.4 Reglamento del Procedimiento de Restitucién simpli}401cada

de derechos arancelarios, DS 104-95- RF:

El drawback, fue reglamentado por este Decreto supremo, de| que

transcribiremos Ia parte pertinente.

Articulo 1°: Son beneficiarios de| procedimiento de restitucién

simplificado de derechos arancelarios las empresas productoras �024

exportadoras, cuyo costo de produccién haya sido incrementado

por los derechos de aduana que gravan la importacién de

materias primas, insumos, productos intermedios y partes o

piezas incorporados 0 consumidos en la produccién de| bien

exponado, siempre que no exceda de los limites se}401aladosen el

presente Decreto.

Articulo 2°: Los bienes exportados objeto de la restitucién

simpli}401cadason aquellos en cuya elaboracién se utilicen materias

primas, insumos, productos intermedios, o partes o piezas

imponadas cuyo valor CIF o supere el 50% del va|or FOB del

producto exportado.

Articulo 3°: La tasa de restitucién apiicable a los bienes de}401nidos

en los articulos precedentes seré el equivalente al cinco por ciento

(5%) del va|or FOB de exportacién de hasta Ios primeros US$ 20

000 000,00 (Veinte millones de Dolares de los Estados Unidos de

América) anuales de exportacién de productos por sub - partida

arancelaria y por empresa expo}402adorano vinculada, monto que
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podré ser reajustado de acuerdo a las eva|uaciones que realice el

Ministerio de Economia y Finanzas.

Articulo 4°: La restitucién de los derechos arancelarios procederé

siempre que los bienes hayan sido importados dentro de los

treinta y seis (36) meses anteriores a la fecha de exportacién.

Articulo 5°: La solicitud de restitucién de derechos arancelarios

por parte del exportador, se presentaré en la Aduana de

exportacién 0 en las dependencias que aduanas determinen, en

un plazo méximo de 180 dias desde la fecha de control de

embarque. Aduana aprobaré el formato a ser utilizado como

solicitud.

Articulo 6: La restitucién de los derechos arancelarios se

efectuara por medio de Notas de Crédito emitidas por aduanas,

segun reglamento que por Resolucién Ministerial promulgaré el

Ministerio de Economia y Finanzas.

Aiticuio 7: Para gozar de la restitucién de los derechos

arancelarios |os exportadores deberén indicar en la Declaracién

para Exportar la voluntad de acogerse a dicho tratamiento.

Articulo 8: La solicitud de restitucién, que tendré el carécter de

Declaracién Jurada, deberé indicar lo siguiente:

. - El porcentaje de insumos importados incorporados o

consumidos en el producto exportado y de las mermas, residuos y

subproductos, desperdicios con y sin va|or comercial generados
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en el proceso productivo.

o Declaracién de no haber hecho uso de cualquier otro régimen

devolutivo o suspensivo de derechos y gravémenes aduaneros o

mercancias que son nacionalizadas con beneficios arancelarios.

2.2.5 Resolucién de Superintendencia Nacional adjunta de

aduanas N�03500223-2013lSUNATI30000:

Esta resolucién, crea en nuevo procedimiento de drawback web

para solicitar este beneficio tributario.

Articulo 2°: La empresa productora �024exportadora puede solicitar

ante Ia aduana operativa Ia devolucién el monto correspondiente a

la restitucién, mediante la presentacién documentaria de la

Solicitud de Restitucién, previa trasmisién electrénica de la

So}401citudde Restitucién.

Articulo 3°: El funcionario aduanero encargado efect}402ala

recepcién de los documentos, ingresa el numero asignado en la

transmisién electrénica de la Solicitud de Restitucién en e! médulo

correspondiente de| SIGAD, emite la Boleta de Recepcién, Ia

entrega al usuario como constancia de la presentacién de la

Solicitud de Restitucién y adjunta una copia de la boleta a los

documentos presentados.

Articulo 4°: El funcionario aduanero encargado de la recepcién de

los documentos ingresa en el médulo correspondiente de| SIGAD,

Ia siguiente informacién de la Solicitud de Restitucién:
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a) RUC de la persona natural 0 juridica y documento de identidad

del representante legal;

b) Valor FOB total sujeto a restitucién;

c) Costo de| oro utilizado en el producto de exportacién, cuando

corresponda;

d) Marca con un aspa el rubro �034Cheque�035si la empresa solicita Ia

emisién de la Nota de Crédito. De ser el caso, hace lo mismo en

el rubro �034Garantia"e ingresa la informacién requerida, teniendo en

cuenta el Procedimiento de Garantias de Aduanas Operativas.

e) Tipo de local y tipo de producclén.

f) Culminado el ingreso de estos datos emite la Boleta de

Recepcién, la entrega al usuario como constancia de la

presentacién de la Solicitud de Restitucién y adjunta una copia de

la boleta a los documentos presentados,

2.3 Marco teérico

El drawback es un mecanismo aduanero de devoluclén de aranceles

de importacién. Por lo tanto es un bene}401ciotributario de restitucién de

derechos arancelarios. Tal como lo de}401neel articulo 76° de la Ley

General de Aduanas que establece que es el �034RégimenAduanero que

permite, como consecuencia de la exportacién de mercancias,

obtener la restitucién total 0 parcial de los derechos arancelarios que

hayan gravado la importacién de las mercancias contenidas en los
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bienes exportados o consumidos durante su produccién�035.Este

mecanismo pretende restituir |os impuestos pagados por la

importacién de productos utilizados en el proceso de bienes finales de

exportacién, sobre el cual se han cancelado los derechos

arancelarios.

La Organizacién Mundial de Aduanas (2006), define al drawback

como el �034montode derechos e impuestos devueltos bajo el

procedimiento de| drawback�035;que a su vez es de}401nidocomo el

�034régimenaduanero por el cual, cuando |os bienes son exportados, se

prevé un reembolso total 0 parcial respecto a los derechos de

importacién e impuestos cargados sobre los bienes o materiales

contenidos en ellos o consumidos durante su produccién�035.

Articulo 82° de la Ley General de Aduanas, establece que el

drawback es un "régimen aduanero que permite, como consecuencia

de la exportacién de mercancias, obtener Ia restitucién total 0 parcial

de los derechos arancelarios, que hayan gravado Ia importacién para

el consumo de las mercancias contenidas en los bienes exportados o

consumidos durante su produccién�035.Ubica al Drawback como un

régimen de perfeccionamiento, es decir una destinacién que se aplica

sobre mercancias que en un primer momento fueron importados y que

después de ser sometidas a un proceso productivo son exportadas y

que tiene como caracteristica singular que se materialize mediante

una solicitud mediante Ia cual se requiere a la Aduana que se
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restituya los derechos arancelarios. Si bien esta definicién estaba

contenida en la Ley General de Aduanas anterior, pero su aplicacién

se mantuvo en suspenso hasta Ia publicacién del Decreto Supremo _

104- 95- EF, por lo cual en su articulo 228° del Reglamento anterior

se Iimitaba se}401alarque el beneficio restituido por el drawback se

utilizaria teniendo en cuenta normas especiales sobre la materia. Ley

General Aduanas habla de un solo régimen de drawback, pero de dos

formas de solicitar y tramitar la restitucién de los derechos

arancelarios: una genera| y otra simpli}401cada.

Convenio de Kyoto (1973), se refiere a la restitucién de derechos

arancelarios con ei vocablo en inglés �034drawback�035,porque podria

motivar confusién con la devolucién que se re}401erea los derechos

pagados en forma indebida 0 en exceso, con la palabra �034reembo|so�035,

como sinénimo de traduccién de| Cédigo Comunitario de la Unién

Europea habla de �034sistemade reintegro�035y el Cédigo Centroamericano

habla de �034devoluciéncondicionada". El drawback, es uno de los

regimenes aduaneros que promueve Ia exportacic'>n no tradicional a

través de la resiitucién de derechos arancelarios, ademés es un

beneficio tributario a las exportaciones y debe ser difundido a nivel

nacional y sin distincién alguna, para poder ser utilizado por todos los

exportadores - productores, sin importar su capacidad econémica

siempre y cuando cumplan con los requisitos exigidos por la Iey, de

esta manera se equilibraré la balanza hacia el beneficio para los
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peque}401osexportadores que usualmente no acceden a esta restitucién

de derechos arancelarios.

2.3.1 Evolucién histérica del drawback en el Per}401:

El Estado peruano con la }401nalidadde incentivar nuestras

exportaciones de productos no tradicionales, ha creado diversos

regimenes que brindan bene}401ciostributarios al sector industrial

peruano a lo largo del tiempo. Nuestra politica de gobierno para la

promocién de las exportaciones en el pais se inicia con el

CERTEX o Certificado Tributario de Reintegro a la Exporlacion el

que fue establecido mediante Decreto Supremo 227-68- HC,

publicado el 5 de julio de 1968. Sin embargo, en 1969 durante el

gobierno militar de Juan Velasco Alvarado, se reglamento dicho

decreto y entré en vigor con una tasa de restitucién del 15 % del

valor FOB exportado.

En 1974, el 81% de las exportaciones no tradicionales obtenian

un subsidio promedio del 18.9% y representaban un 10% del total

exportado. Antes de 1976 |os incentivos concedidos a las

exportaciones no tradicionales fueron escasamente signi}401cativos,

a partir de ese a}401o,se aprobaron nuevas medidas que

incrementaron |os incentives dados a las exportaciones no

tradicionalesz se introdujo un aumento en tasas del CERTEX y, lo

mas importante, se establecio la Iey que integraba |as

regulaciones existentes sobre la promocién de exportaciones no
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tradicionales. Esta Iey otorgaba incentivos por un periodo de 10

�030 a}401os,entre los que se incluian una tasa méxima de CERTEX de

40%, con un 10% adicional para empresas descentralizadas

(ubicadas fuera de| érea de Lima y Callao), un 2% extra para

productos nuevos (hasta por dos a}401osdespués de empezar a ser

exportados) y otro 10% adicional en casos excepcionales.

El 22 de noviembre de1978, fue publicado el Decreto Ley N°

22342 0 Ley de Promocién de Exportaciones no Tradicionales,

norma que buscaba impulsar el desarrollo de ese sector y

confirmaba Ia vigencia del CERTEX. En 1981 el gobierno redujo

|as tres tasas bésicas de| CERTEX a 15%, 20% y 22%. Este

mecanismo recibié muchas criticas, por ser considerado un

subsidio directo y no permitia ni el mejoramiento de la eficiencia

productiva y se sufria los derechos compensatorios impuestos por

Estados Unidos en el marco del Acuerdo General sobre Aranceles

Aduaneros y Comercio (GATT), entre otras razones. En este

contexto, el CERTEX fue derogado el 29 de noviembre de1990

mediante Decreto Legislativo N° 622 y a partir de alli, se planet�031:

introducir el drawback.

El régimen de sustitucién arancelaria o drawback como régimen

aduanero fue introducido en el Pen] a través de la Ley General de

Aduanas aprobada mediante Decreto Legislativo N° 722,

promu|gada en el a}401o1994; sin embargo, Ia reglamentacién que
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permitiria su aplicacién fue recién aprobada en el a}401o1995,

mediante Decreto Supremo No. �030104-95-EF,denominado

Reglamento de procedimiento de restitucién simplificado de

derechos arancelarios.

El Drawback, junto a la Admisién Temporal y a la Reposicién de

Mercancia en Franquicia, impulsan Ia exportacién de bienes cuyo

proceso productivo se realiza en el pais; por esta razén algunas

legislaciones como la peruana, los denominan Regimenes de

Perfeccionamiento Activo, porque implican un proceso, que se

inicia con el ingreso via importacién de insumos para la obtencién

mediante la fuerza laboral de| pais de un producto que finalmente

va a ser exportado para consumirlo en el exterior. El Drawback, es

considerado como un procedimiento de devolucién de impuestos

indirectos, Io cual es competencia de la administracién tributaria o

aduanera, aquellas entidades encargadas de recaudar y devolver

Ios tributos. La Iegislacién peruana sobre el Drawback busca

eliminar Ia exportacién de aranceles, evitando que el precio del

producto exportado sea incrementado con los aranceles que

gravaron la importacién de los insumos, de esta manera se aplica

una justicia tributaria, eliminando Ia doble imposicién tributaria

para fomentar Ia competitividad de| producto exportado en el pais

de destino. Posteriormente se establece el Texto Unico Ordenado

de la Ley General de Aduanas, a través del Decreto Supremo N° V
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129-2004-EF, publicado el 12 de Setiembre del 2004 y su

Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 011- 2005- EF,

publicado el 16 de Enero del 2005.

El Decreto Legislativo N° 1053, que regula al drawback en sus

articulos 82° y 83° y su reglamento aprobado mediante Decreto

Supremo N° 010 -2009- EF, publicado el 16 de Enero del 2009.

Actualmente, ambos textos Iegales siguen vigentes y regulan Ia

}401guradel Drawback en el Pero, a pesar que a|gunos articulos han

sido modificados. Adicionalmente, el 23 de Junio de 1995 se

promulga el Reglamento de| Procedimiento de Restitucién

�030 Simplificado de Derechos Arancelarios, aprobado por Decreto

Supremo N° 104-95�024EFy sus modificatorias, amplian Ia

normatividad vigente sobre el drawback. Finalmente, el 11 de

Setiembre de| a}401o2013, se publicé Ia Resolucién de

Superintendencia de Aduanas N�03400223- 2013�024SUNAT/300000

por medio de la cual se modifica el procedimiento lNTA- PG.07,

aplicable para la solicitud del drawback, y que entré en vigencia a

partir del 01 de Enero del 2014.
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2.3.2 El drawback y la Iegislacién comparada:

o Legislacién Peruana:

En el Perl�031:el Régimen de Restitucién de Derechos Arancelarios

Drawback, se define con los siguientes conceptos:

EDICIONES CABALLERO (2011), quien nos da un alcance del

derecho a solicitar la restitucién de los aranceles, si se cumple

con los requisitos de Iey, también el autor hace referencia al

articulo N�03482 de la Ley General de Aduanas en cuanto a su

de}401niciénde Drawback.

Articulo N° 82 de la Ley General de Aduanas se}401alaque el

Drawback es el Régimen Aduanero que permite, como

consecuencia de la exportacién de mercancias, obtener la

restitucién total 0 parcial de los derechos arancelarios, que hayan

gravado Ia importacién de las mercancias contenidas en los

bienes exportados o consumidos durante su produccién.�035

HIRACHE (2011), se}401alaque dentro del sistema de Promocién al

Exportador, encontramos al Sistema de Restitucién Simplificado

de Derechos Arancelarios - Drawback, este sistema permite

obtener como consecuencia de la exportacién, una subvencién

determinada por un porcentaje aplicado al va|or FOB de| producto

exportado, siendo que su costo de produccién se ha visto

incrementado debido a los derechos arancelarios que gravaron la
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importacién de materias primas, insumos, productos intermedios y

partes o piezas incorporados o consumidos en la produccién de|

bien exportado, siempre que no superen |os limites establecidos.

La }401nalidadde este régimen es evitar que el pago de los derechos

arancelarios de importacién de los insumos utilizados en la

produccién de bienes nacionales destinados a la exportacién,

incremente su costo y el precio final de| producto y afecten su

competitividad.

Los requisitos para acogerse a drawback estén relacionados con:

los insumos, la mercaderia exportada, el beneficiario de| régimen

y los documentos.

Requisitos relacionados con los insumos:

/ Insumos importados directamente

-/ Insumos adquiridos en el mercado local de otros

importadores _

V Insumos adquiridos en el mercado local productos

nacionales elaborados con insumos importados por otros

operadores.

En genera|, para cua|quiera de las modalidades, el beneficio

podra otorgarse a: mercaderias importadas para su

procesamiento en el pais y posterior exportacién; mercaderias,

materias primas, productos semi-elaborados 0 acabados,
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empleado para la fabricacién de otro bien exportado o a exportar;

mercaderias destinadas a embaiaje, acondicionamiento o

presentacién de productos exportados o a exportar; piezas, partes

y méquinas complementarias de méquinas, vehiculos o

equipamientos exportados o a exportar; animales destinados a

faena y posterior exportacién. La primera de las modalidades,

definida en el inciso articulo 78 del decreto-iey mencionado, que

responde en genera| al concepto de "Drawback" vigentes en los

otros paises, se basa en la restitucién, total 0 parcial, de los

tributos que han incidido sobre la importacién de mercaderias

exportadas después de cierto bene}401cioindustrial, 0 empleadas en

la fabricacién de otro bien exportado.

- La Legislacién Brasile}401a

A diferencia de los demés paises Iatinos el bene}401ciose efectiviza

mediante un crédito fiscal por el importe correspondiente, que es

consignado en un Certificado de Crédito Fiscal a la Importacién.

El certi}401cadoconstituye un documento habil que asegura al

beneficiario su utilizacién o aplicacién directa a cualquier

importacién futura, cualquiera fuese su modalidad existe un Iimite

minimo para la aplicacién de este régimen en cada solicitud.

- Legislacién Argentina

A continuacién veremos el tema de| Drawback en la Legislacién
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Argentina, segun STERNBERG (1993), en su tema �034LaPromocion

Tributaria de Exportaciones en la Republica Argentina�035.

Dentro de los Regimenes de lncentivo Tributario Generales para

la Exportacién podemos observar Una primera consideracién a

formular en relacién con las medidas cuyo anélisis nos

proponemos efectuar bajo este apartado, se vincula con la

asignacion a las mismas de| caracter de "incentivos�034,o

"estimulos" a la exportacién. De tal manera |as caracteriza el

Cédigo Aduanero y también Ia mayor parte de la normativa que

las instituye o reglamenta.

El Régimen de| Drawback es un mecanismo, probablemente el de

mayor antigiledad en la materia que nos ocupa, consiste en la

restitucién por la via de la devolucién al exportador, de

determinados tributos pagados en ocasién de importarse |os

insumos (materias primas, mercaderias o productos) incorporados

a los bienes que se exportan, como asi también en oportunidad

de importarse envases, acondicionamientos o embalajes

empleados para contener a dichos bienes. Se requiere para

acceder al Drawback, que exista una transformacién de los

* insumos importados, aunque esta condicién no es exigida en el

caso de los envases, embalajes y acondicionamientos.
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La cuantificacién de la suma a devolver a cada exportador se

basa en una pormenorizada enumeracién de los insumos y

envases importados empleados para cada bien a exportar, con la

consiguiente asignacién de cantidades y valores arancelarios y

tributarios, netos de las mermas recuperables. Es decir que el

Drawback constituye una devolucién de cuantificacién exacta, si

bien una vez aprobada la misma por la Secretaria de lndustria y

Comercio, se convierte en genérica y de utilizacién por parte de

cualquier exportador que remese al exterior un producto igual con

igual contenido de insumos importados. El proceso de

cuantificacién por el cual el exportador solicita Ia aprobacién de|

Drawback para su producto, se conoce con el nombre de

"tipificacic'>n",

o Legislacién Chilena:

A partir del 13 de mayo de 1988, fecha en que se publicé en el

Diario Oficial de Chile la Ley N° 18.708/88, rige en este pais un

sistema de Drawback que favorece el comercio internacional

denominado �034Sistemade Reintegro de Derechos y demés

Gravémenes Aduaneros a favor de los Exportadores".

Por aplicacién de| citado régimen se Ilega a obtener el recupero

de los derechos aduaneros abonados con motivo de la

importacién sea ésta realizada por el propio expottador o por
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terceros de determinados insumos, cuando |os mismos hubieren

sido incorporados o consumidos en la produccién de un bien

exportado, siempre que en ellos se haya experimentado una

transformacién tal, de manera que los insumos y el producto final

sean objetos diferentes.

Respecto a los insumos factibles de considerarse alcanzadas por

lo dispuesto en la Iey en cuestién, en su articulo segundo se

detallan taxativamente Ios rubros pertinentes, con aclaraciones

especi}401cas,en cada caso, en relacién a su alcance.

Los mismos son los que a continuacién se detallan:

a) Las materias primas: considerandose como tal a todos los

elementos o sustancias necesarios para obtener un producto,

incluidos aquellos que se consumen o intervienen directamente en

el proceso de produccién, o sirven para conservar y/o transportar

el producto de exponacién.

Dentro de esta categorizacién estén comprendidos también |as

etiquetas, |os envases y aquellas sustancias que han sufrido

transformaciones quimicas, y por lo tanto quedan incorporadas al

producto }401nalen forma diferente a su estado inicial.

b) Los articulos a media elaboraciénz se incluyen aqui a aquellos

elementos o productos que requieren de un proceso de
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transformacién para adquirir Ia forma final en que serén

incorporados al bien a exportar;

c) Las partes y piezas; y los desperdicios sin carécter comercial:

la Iey establece que aquellos restos no aprovechables que

resultan del proceso de produccién sean considerados, a los

efectos de| presente régimen, como incorporados o consumidos

en el bien a exportar.

2.3.3 Comparacién del régimen drawback con otros regimenes

aduaneros en el Per}401:

En el Pen], el marco juridico de la clasificacién de los regimenes

aduaneros econémicos, desarrolla una categoria que son los

regimenes de perfeccionamiento que son tres, el primero Ia

admisién temporal, el segundo reposicién de mercancia en

franquicia y e| tercero la restitucién de derechos arancelarios o

drawback, en los tres casos se requiere que la empresa

productora- exportadora conozca con anticipacién si el destino

final que tendrén los insumos importados seré la re exportacién.

Articulo 68° de la Ley General de Aduanas, nos se}401alaque el

régimen de admisién temporal, se con}401guracuando |os insumos o

materias primas importados han ingresado al territorio aduanero

peruano con suspensién del pago de tributos, con la condicién

que sean re exportados dentro de un plazo de veinticuatro meses,
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computados desde la fecha en que han sido transformados,

ademés el insumo importado debe haberse incorporado dentro del

producto exportado , por ello desde el inicio debe conocerse que

el destino de| insumo sera la exportacion del mismo.

Articulo 84° de la Ley General de Aduanas, el régimen de la

reposicion de mercancia en franquicia, es aquel en el cual se

exponan mercancias, y permiten Ia importacion con exoneracién

automética de los aranceles de importacién aplicables sobre los

insumos que serén importadas para la posterior elaboracién de un

nuevo producto a exportar, pero que son equivalentes a los que

fueron incorporados en el primer producto exportado.

2.3.4 Empresas bene}401ciariasdel régimen drawback

Los bene}401ciariesde| régimen del drawback en el Peru, son las

empresas productoras- exportadoras que elaboran o producen

mercancias que posteriormente serén exportadas y que dentro de

su proceso de produccién se han consumido o utilizado insumos

importados que incrementaron el va|or de| producto }401nala

exportar.

De acuerdo a lo establecido en la Iey y en el doctrina

comprendemos dentro del término de empresa productora �024

exportadora, aquella persona natural 0 juridica en tres supuestos

distintos, la primera se configura cuando Ia empresa realice Ia

importacion directa de los insumos o materias primas y la misma
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empresa se encargara de su transformacién y exportacién dei

producto }401nal,el segundo caso se da cuando el exportador final

adquiere en el mercado local Ios insumos y los utiliza en el

proceso de industrializacién pero esos insumos fueron importados

por un tercero y el Ultimo caso es cuando Ia empresa adquiere el

producto final a exportar encargando a un tercero su produccién

local y que dentro del proceso de fabricacién se utiiizé insumos

importados beneficiados con el drawback.

2.3.5 Insumos importados bajo el régimen drawback:

Art.104° de| D.S. N° 010-2009-EF, |os insumos que van a ser

incorporados o consumidos en el bien exportado pueden ser

materias primas, productos intermedios, partes y piezas,

sujeténdose a las de}401nicionesse}401aladasen el articulo 13° del

Reglamento.

\/ Importados directamente por el bene}401ciario.

/ Adquiridos a importadores ubicados en el pais (proveedores

locales).

/ Mercancias elaboradas con insumos importados por terceros.

2.3.6 Insumos excluidos de| drawback:

Art.11° de| D.S. N° 104-95-EF, se}401alaque no todos los insumos

imponados de| extranjero por productores- exportadores peruanos

pueden beneficiarse de| drawback, por ello se ha establecido en
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el ordenamiento legal los insumos excluidos, comprerrdidos en los

siguientes.

- lngresados bajo los regimenes de admision temporal para re

exportacion en el mismo estado y/o para Perfeccionamiento

Activo, salvo que hubieren sido previamente nacionalizados

pagando el integro de sus derechos.

o Nacionalizados con el régimen de reposicion de mercancias en

franquicia.

- Nacionalizados con exoneracién arancelaria, con preferencia

arancelaria o franqulcias aduaneras especiales otorgadas por

Acuerdos Comerciales lnternacionales, salvo que el exportador

realice la deduccién sobre el valor FOB del monto

correspondiente a estos insumos, lo que es posible solo en el

caso de insumos importados para el consumo adquiridos

localmente sin transformacién.

- Nacionalizados con tasa arancelaria cero, siendo }402nicoinsumo

imporlado.

Tampoco se aplica el bene}401ciode restitucién arancelaria cuando

se pretende aplicar sobre repuestos, Lltiles de recambio,

combustibles importados u otra fuente energética cuando su (mica

funcion sea la de generar energia o calor para la industrializacién

del producto a exportar. En caso que el exportador no conozca si

el insumo importado por tercero esta contenido en alguno de los
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supuestos de exclusién, debe deducirlo al solicitar su acogimiento

al drawback.

2.3.7 Descripcién de| Procedimiento de solicitud del drawback

o Procedimiento administrative:

En el Pen], tradicionalmente existian dos procedimientos para

solicitar el drawback, el primero es la solicitud fisica y el otro es la

solicitud con transmisién electrénica, en ambos casos poseian un

procedimiento distinto. Recientemente en Agosto del 2013, se

aprobé un nuevo procedimiento que entré en vigencia el 01 de

Enero del 2014.

/ Solicitud Fisica

El beneficiario debe presentar ante |as O}401cinasde SUNAT Ia

solicitud del drawback acompa}401andocopia de la documentacién

sustentatoria, el funcionario encargado recepciona y revisa |os

documentos y entregaba un cargo de recepcién, ahora solo se

recibe y pasa al especialista. Posteriormente, se ingresan los

datos al SIGAD, el sistema valida los datos de las exportaciones

e importaciones, luego el beneficiario toma conocimiento de la

aceptacién o rechazo de su solicitud. Plazo de subsanacién es de

dos dias como ma'ximo o infundada por contener un error

insubsanable y se rechazé de plano la solicitud.

\/ Solicitud con Transmisién Electrzinica
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Decreto supremo N° 104-95-EF, se}401alaque en este caso se

presenta Ia solicitud de| drawback por internet y posteriormente se

acerca a alguna oficina de SUNAT para la recepcién fisica de los

documentos, el funcionario revisa Ios documentos y los incorpora

al SIGAD quien se encarga de calificar en forma positiva o

negativa Ia solicitud y emitir el cheque o nota de crédito.

/ Nuevo procedimiento de drawback web

Decreto supremo N° 213-2013-EF, indica que para presentar la

solicitud de restitucién, el interesado debe acceder a través de la

web desde cualquier equipo informético a nive| nacional, luego se

digitalizan |os documentos que sustentaran el pedido, existen en

el sistema dos tipos de atencién, el primero es de aprobacién

automética 0 de veri}401caciéndocumentaria, si la calificacién es

positiva se abonara en la cuenta indicada el monto a restituir,

eliminando Ia nota de crédito y si la cali}401caciénes negativa el

plazo para subsanas |os errores subsanables es de cinco dias.

a Monte a restituir por concepto de drawback:

Decreto Supremo N° 104-95-E, Reglamento de Procedimiento de

Restitucién Simpli}401cadode Derechos Arancelarios de acuerdo al

articulo, el monto a restituir para las empresas cuya cali}401caciénde

sus solicitudes de| drawback sean positivas, se calcularé

aplicando Ia tasa fija de| 4 % sobre el valor FOB del producto a
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exportar. Por otro lado, el a}401o2009, el Poder Ejecutivo mediante

Decreto Supremo N° 288-2009�024E,aumento el porcentaje

correspondiente al drawback al 8 % de| valor FOB del producto a

exportar, con el tope del 50% de su costo de produccién.

Asimismo se establece que el tope méximo de restitucién de

derechos arancelarios es de los primeros veinte millones de

délares americanos anuales de exportacién de productos por sub

partida arancelaria y por empresa exportadora no vinculada,

monto que podré ser reajustado de acuerdo a la eva|uaciones que

realice el Ministerio de Economia y Finanzas. Del mismo modo

con fecha el 31 de diciembre del 2010 el porcentaje de restitucién

se redujo al 6.5%. Finalmente, a partir del 01 de enero del 2011

el porcentaje aplicable al drawback fue 5% del Valor FOB de

exportacién.

o Plazos de restitucién de derechos arancelarios:

Decreto Supremo N°104-95-E de acuerdo al articulo 6, se}401ala

que el plazo méximo y perentorio para la presentacién de la

solicitud del drawback es de ciento ochenta dias hébiles

computados desde la fecha de exportacién de| producto final, el

bene}401ciariopuede solicitar Ia suspensién del plazo de acuerdo al

articulo 138° de la Ley General de Aduanas aprobada por el

Decreto Legislativo N.° 1053, en caso se encuentre pendiente por

resolver una solicitud de recti}401caciénde va|or FOB de sus
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Declaraciones de Exportacién acreditada ya sea con la respectiva

Nota de Crédito o Nota de Débito, seg}402ncorresponda. También

se}401alael articulo 4° del mismo reglamento que existe el plazo

perentorio de treinta y seis meses entre la importacién de los

insumos y la exportacién de| producto final que contiene los

insumos previamente importados.

o Requisitos documentaries para la restitucién de derechos

arancelarios:

La solicitud de restitucién de derechos arancelarios tiene caracter

de declaracién jurada y debe ser presentada junto con los cuadros

de insumo productos Ilenados, suscritos y firmados por el

bene}401ciarioo su representante legal; y debe anexarse los

siguientes documentos para

sustentar lo solicitado:

a) Copia simple de la DUA 0 DS de Exportacién.

b) Copia simple de la DUA 0 DS de lmportacién de los insumos

utilizados en la produccién de| bien de exportacién, debidamente

cancelada.

c) Copia SUNAT de la factura de| proveedor local

correspondiente a compras internas de insumos importados por

terceros y declaracién jurada de su proveedor local que indique no

haber hecho uso de regimenes de perfeccionamiento, asi como

de franquicias aduaneras especiales y/o exoneraciones o rebajas
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arancelarias de_ cualquier tipo por la adquisicién de dichos

insumos. '

d) En el caso que la solicitud de restitucién se sustente en

adquisiciones de mercancias elaboradas con insumos imponados

(Ar1.104 del Decreto Supremo N° 010-2009-EF) utilizados en el

proceso de industrializacién para luego exportar el producto final,

los beneficiarios deben presentar la copia SUNAT de la factura del

proveedor local y acreditar el cumplimiento de los requisitos

se}401aladosen e| procedimiento de restitucién, con la respectiva

declaracién jurada de su proveedor local que indique los datos de

la DUA 0 DS de Importacién.

e) Copia de la factura que acredite el servicio prestado, en caso

de produccién o elaboracién por encargo, el cual puede ser

parcial 0 total, el exportador puede proporcionar al productor el

insumo importado materia de| beneficio de restitucién, el mismo

que se sustenta con la presentacién de los documentos se}401alados

en pérrafos precedentes, seg}402ncorresponda.

f) Garantia por nn monto no inferior al solicitado, bajo cua|quiera

de las modalidades se}401aladasen el articulo 211° del Reglamento

de la Ley General de Aduanas aprobado por Decreto Supremo N°

010-2009~EF, que garantice las deudas tributarias aduaneras més

recargos exigibles que el solicitante pudiera mantener a la fecha

de presentacién de la Solicitud de Restitucién, cuando requiera
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que la Nota de Crédito se emita dentro de| segundo dia hébil

siguiente de presentada dicha solicitud. Dicha garantia debe tener

una vigencia.

- Proceso de calificacién de| drawback:

En el proceso de calificacién de la solicitud se pueden dar las

situaciones:

$ Se apruabe Ia solicitud y se restituya al exportador-

productos con el drawback

5 y las otras dos alternativas son que se califique

negativamente por errores ya sean subsanables o

insubsanables. Los errores subsanables y no subsanables

que dan lugar al rechazo temporal o definitivo de la

solicitud de acogimiento al drawback.

Articulo 7° de la Resolucién de Superintendencia Naciona|

Adjunta de Aduanas N°128-2005/SUNAT/A, se}401alaque luego de

presentada Ia solicitud de restitucién de derechos, es sometida a

una primera reviaién documentaria por el funcionario aduanero

encargado de su recepcién, luego de lo cual, si resulta admisible,

entonces se gefyera el numero de la Boleta de Recepcién

correlativo que sirve como constancia para acreditar Ia

presentacién de la misma. Posteriormente dicha solicitud recién

es sometida a una evaluacién y revisién minuciosa por parte del
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funcionario aduanero designado para determinar Ia validez o

improcedencia de su acogimiento a este beneficio tributario. Este

procedimiento de revisién previa por el funcionario de aduanas,

seré eliminado en el nuevo procedimiento simpli}401cadode

acogimiento al drawback por internet para agilizar |os trémites.

Dentro de la calificacién negativa de dichas solicitudes pueden

motivar su desaprobacién en dos clases de errores, aquellos que

son subsanables y los no subsanables.

2.3.8 Rebaja gradual de| Drawback:

Con la publicacién de| Decreto Supremo N° 314-2014-EF que }401ja

la disminucién progresiva de la tasa del drawback:

TASAS DEL DRAWBACK

e Hasta el 31 de diciembre de 2014: 5%

0 A partir del 01 de enero del 2015: 4%

e Apartir del 01 de enero del 2016: 3% �031

@355�030?, \~

Base legal: ._�030~�030 W J�030

DS 104-95-as -�0301 .

DS 314-2014-EF "�035"�030 �030j�030

Fuente: De la pégina httpzl/magoyarse.blogspotcom/2014/12/deberia-

eliminarse-el�024drawback.html

Surge la preocupacién del sector exportador respecto a la

probable eliminacién de este bene}401ciotributario.
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En |as siguienies Iineas exponemos algunas razones que

permiten a}401rmarque no deberian rebajar el drawback y sustentan

su vigencia: .

-2- El drawback es un bene}401ciotributario.- Conforme se

desprende del Oficio N° 12-2008-SUNAT/2B4000 mediante el

cual la Administracién Tributaria sostiene que el cobro o

devolucién de| importe indebidamente restituido por acogimiento

indebido al Procedimiento Simpli}401cadode Restitucién de

Derechos Arancelarios tiene naturaleza tributaria.

~:- El drawback genera competitividad.- El Pen] cayé cuatro

posiciones en la lista Global de Competitividad 2014-2015 y se

ubicé en el puesto 65 del ranking elaborado por el Foro

Econémico Mundial que evalua el desempe}401ode 143 economias.

Dentro de las razones que explican esta caida destacan Ia

ineficiencia burocra'tica de gobierno, Ia corrupcién y las restrictivas

regulaciones Iaborales. Si ademés le sumamos la caida del

volumen de las exportaciones con el consiguiente dé}401citen la

Balanza Comercial, entonces coincidiremos en que resulta

necesario adoptar medidas como el drawback para promover su

crecimiento. -

~:~ El drawback genera mayor recaudacién tributaria.-

Contrariamente a lo que pudiera pensarse, respecto a que el

Estado estaria despilfarrando el dinero recaudado al otorgar el
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drawback; se trata de un inversion, dado que la restitucién de

derechos concedida a los exportadores siempre se traduce en

mayor consumo en el mercado local, generando con ello el efecto

inmediato en el incremento de los ingresos para el fisco.

-:~ El drawback también genera mayor emp|eo.- De acuerdo con el

Reporte Semanal de Estudios Econémicos del Banco de Crédito

de| Peru, "el bajo crecimiento esperado de la inversion, de las

exportaciones no tradicionales y de| sector manufacturero

limitarian la recuperacién de| empleo". Todo indica que el sector

exportador genera empleo formal en nuestro pais cuando registra

crecimiento.

4�030El drawback �030promueve|as exportaciones.- Durante casi tres

lustros se registro el crecimiento de las exportaciones peruanas

debido entre otros factores a la creciente cotizacién de los

minerales, al aumento de la demanda internacional y las reglas de

juego claras en un entorno de libertades economicas. De manera

que al mismo rltmo al que crecieron |as exportaciones, también

creclé el volumen de este beneficio tributario otorgado a los

exportadores, convi}402iéndoseen un eficaz mecanismo técnico.

El drawback esté sujeto a control aduanero.- Este beneficio

tributario esté sujeto a una serie de controles aduaneros que

garantizan el correcto acogimiento de los exportadores, antes,

durante y después de otorgado el bene}401ciodevolutivo. Basta con
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mencionar el Decreto Supremo N° 135-2005-EF que precisa |os

indicadores de riesgo que facultan a la Administracién Aduanera

para suspender Ia atencién de las solicitudes de restitucién para

rea|izar una }401scalizaciénespecial al exportador.

0:. El drawback no es un recurso aplicado exclusivamente en el

Pen'1.- Asi tenemos por ejemplo que en la Republica de Chile se

contempla el drawback dentro de las Ieyes de fomento a las

exportaciones (Leyes N° 18.480, 18.634 y 18.708); Ecuador

concede la Devolucién Condicionada de Tributos Aduaneros

(Drawback) y México aplica el Decreto que Establece Ia

Devolucién de Impuestos de importacién a los Exportadores; por

citar a|gunos casos.

-3 El drawback aporta al crecimiento econémico.- Los cuatro

factores que generan crecimiento econémico del Pen�031:son las

exportaciones, la inversién extranjera directa, el consumo interno

y la inversién estatal en infraestructura.

~:~ La implementacién de| drawback web.- Desde 1995 el

procedimiento de restitucién de derechos arancelarios tuvo un

trémite basado en la presentacién excesiva de papeles.

Recientemente se ha implementado el sistema drawback web que

constituye un acierto, dado que permite reducir tiempo y costos en

su tramitacién. Por lo que debe continuar su ejecucién para

incorporarle mejoras en el futuro cercano.
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2.3.9 Rebaja de| drawback y sus consecuencias:

- La rebaja de| drawback y las MYPES:

Una caracteristica saltante que hallamos es que la informalidad es

la realidad més presente en el tema de las MYPE. El numero de

empresas que existen en el Peru, es de3�031200,000,que se agrupan

en grandes, medianas, peque}401asy micro. Las grandes y

medianas, son el 2% y representan a 64,000 empresas. Las micro

y peque}401as,son el 98% representan a 3�031136,000empresas. Del

98%que son MYPE, el 74% que representan a2�031541,000

empresas, opera en la informalidad. Es decir, el 72.52% de las

empresas peruanas son informales. Y una caracteristica central

de los mecanismos de promocién de exportaciones que

administra Ia SUNAT, es la formalidad. En razén de esta Iimitacién

de la investigacién, debimos dividir nuestro universo en dos

grandes segmentos: las MYPES formales las MYPES informales,

concentrando nuestro anélisis de fuentes primarias a las primeras

y de fuentes secundarias exclusivamente, por razones obvias, a

las segundas. Sin embargo, hay muchas caracteristicas comunes

a ambas, y otras diferenciales, como vamos a se}401alar.Las

caracteristicas y aplicacién del drawback se rese}401aronen el

articulo: �034Eldrawback como mecanismo de promocién de

exportaciones. g,Cémo mejorar su impacto en las MYPES?�035,

publicado en la revista de Investigacién Contable de nuestra
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Facultad, �034Quipucamayoc",m}402meroEnero - Junio de2009.Un

ana'Iisis preliminar de fuentes secundarias nos permitié determinar

|as siguientes caracteristicas de la aplicacién de| drawback por los

MYPE: Las �030empresasexportadoras o potencialmente

exportadoras, Tienen un nivel de exportaciones que en muchos

casos no Ilegan Zal minimo (US10,000) para acogerse al régimen.

Es decir, si se trata de micro - exportacién. Ia empresa no podria

acogerse (sin embargo, si hace varias operaciones pueden ser

acumulables) Encuentran di}401cultadesen planificar sus

operaciones de exportacién al carecer de estructuras de costos de

exportacién que contemplen |os beneficios del Drawback; por lo

que, no pueden saber Ios bene}401ciosreales de exportar utilizando

este bene}401cio.Encuentran di}401cultadespara acogerse al

Drawback, debido a que no siendo muchas veces importadoras

directas, sus proveedores no cuentan con la documentacién

ordenada de la importacién de los insumos, o dicha informacién

no es fidedigna.�030Por esta causa, son multadas por la aplicacién

indebida de| Drawback, en razén a la inconsistencia o falta de

integridad en la inforrnacién proporcionada por un proveedor,

acarreando la sancién no directamente al proveedor, sino a la

empresa exportadora.

I
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0 La rebaja de| drawback y su efecto en los sectores

exportadores

Gastén Pacheco (ADEX), se}401aléque es un grave error disminuir

la tasa de| drawback y solicité su restitucién.

Expiicé que sin una agenda de}401niday perentoria para la

reduccién de los sobrecostos que enfrentan nuestras

exportaciones no tradicionales, es irresponsable reducir la (mica

compensacién que perciben |os exportadores y que, en muchos

casos. les permite sostener su presencia en mercados

internacionales de creciente competencia.

Sostuvo que al margen de las agro exportaciones, el resto de

sectores con va|or agregado estan en una situacién critica y que,

como lo muestran |as estadisticas de produccién, afectan el

desempe}401odel sector industrial en su conjunto.

2.3.10 lntervencién de las NICS respecto al Drawback:

NIC 20 (contabilizacién de las Subvenciones O}401ciaiese

Informacién a Revelar sobre Ayudas PCIb|icas):

Tudela (2006), en esta Nic 20, se reconocen |as subvenciones

oficiales sélo cuando exista la garantia razonable de que la

entidad cumpliré las condiciones asociadas a las subvenciones, y

que éstas seran recibidas. Las subvenciones no monetarias se

reconocen normalmente al va|or razonable, aunque esté permitido
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el reconocimiento al va|or nominal. Las subvenciones

relacionadas con ingresos pueden presentarse como abono en la

cuenta de resu|tados o como deduccién en la presentacién de|

gasto correspondiente,

Esta NIC, encuadra bien en lo que respecta a verificar la

connotacién de subsidio, e inclusive al darse a|gunos requisitos

para obtener dicho beneficio se esté asegurando de que la

empresa (importadora-exportadora) cumpliré con las condiciones

asociadas a dicha subvencién, que en este caso seria el producir

més productos, con menos materia prima (y otros insumos) dei

extranjero, y exportarios al mundo (En otras palabras haber més

exportacién de productos peruanos.

2.4 De}401niciénde términos bésicos:

Valor CIF:

Es el va|or de mercado en las fronteras aduaneras de un pais, de las

importaciones de mercancias, otros bienes, etc., incluidos todos los

costos de transpone y seguros de los bienes desde el pais exportador

al pais de que se trata, pero excluido el costo de descarga del barco,

aeronave, etc., a menos que sea a cargo del transportista. Otra

de}401niciénencontrada es la que establece que es la Cléusula de
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compraventa que incluye el va|or de las mercancias en el pais de

origen, el flete y seguro hasta el punto de destino.

Valor FOB:

Libre a Bordo y entre sus otras de}401nicioneses la Cléusula de

compraventa que considera el va|or de la mercancia puesta a bordo

de| vehiculo en el pais de procedencia, excluyendo seguro y flete.

Otra de}401niciénes la siguiente como (FOB) Franco a Bordo: El

vendedor (exportador) es responsable de enviar la mercancia desde

su punto de negocios, de cargarla en el recipiente en el puerto de

exportacién, y de despachar aduana en el pais de exportacién. Tan

pronto como la mercancia cruce la entrada de| barco, el riesgo de

pérdida se trans}401ereal comprador imponador.

Emgresa groductora - exgortadoraz

Aquella empresa constituida en el pais, que importe o haya

importado, a través de terceros, las mercancias incorporadas o

consumidas en el bien exportado.

Insumos:

Incluye |as materias primas, productos intermedios, partes y piezas.

Materia grima:

Es toda sustancia, elemento o materia necesaria para obtener un

producto, incluidos aquellos que se consumen o intervienen

directamente en el proceso de produccién o manufactura, o sirven

para conservar el producto de exportacién. Se consideraran como
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materia prima |as etiquetas, envases y otros articulos necesarios para

la conservacién y transporte del producto exportado.

Productos intermedios:

Aquellos elementos que requieren de procesos posteriores para

adquirir la forma final que serén incorporados al producto exportado.

E

Aquella unidad previamente manufacturada cuya ulterior divisién fisica

produzca su inutilizacién para la finalidad a que estaba destinada.

P_a&

El conjunto de piezas, unidas por cualquier procedimiento de sujecién,

destinado a constituir una unidad superior.

Merma:

Aquellos restos o residuos no aprovechables que resulten de| proceso

de produccién los que para estos efectos se considerarén

incorporados o consumidos en el bien exportado.

%L

Declaracién Unica de Aduanas, es un documento utilizado para

registrar y tramitar Ia importacién o exportacién de los productos.

$2 Declaracién simpli}401cada,es un documento utilizado para registrar

y tramitar Ia importacién o exportacién de los productos, pero se utiliza

cuando el monto de la transaccién comercial es inferior.
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er

Es un reintegro a las exportaciones, no era un reintegro como existe

ahora en el drawback, que es un reintegro de los impuestos

efectivamente consumidos en la produccién industrial de exportacién,

sino era bésicamente un subsidio al Estado.

is

Cuyas siglas corresponden a General Agreement on Tariffs and

Trade (en espa}401ol,Acuerdo General sobre Comercio y Aranceles). Se

trata de un convenio que fue ideado en el marco de la Conferencia de

La Habana que se Ilevé a cabo en el a}401o1947 y que fue firmado un

a}401odespués por 23 paises, con el objetivo de fijar un conjunto de

pautas de alcance comercial y concesiones arancelarias.
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CAPITULO III

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 Hipétesis General

- La rebaja del drawback impacta negativamente en el sector

exportador peruano.

3.2 Hipétesis especi}401cas

- La rebaja del drawback incide directamente en los montos

restituidos solicitados por los productores-exportadores.

- La rebaja de| drawback ha determinado una participacion menor en

las exportaciones totales de las empresas en el a}401o2015 respecto

al 2014.

- La rebaja de| drawback afecta en mayor grado el volumen de

exportacién de las peque}401asempresas con respecto a las grandes.

I La rebaja de| drawback tiene mayor incidencia en el volumen de

exportacién de las empresas de| sector primario con respecto al

sector industrial.

3.3 Definicién conceptual de las variables:

La rebaja de| drawback impacta negativamente en el sector

exportador peruano durante el a}401o2015.
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3.4.1 De}401niciénoperacional de las variables:

X: Rebaja del drawback.

Y1: Montos a restituir; Y2: Exportaciones totales

Y3: Tama}401oempresa; Y4: Sector empresa

3.4.2 Relacién entre variables:

Se de}401nen|as siguientes variables:

- Variables independiente X

�030 - Rebaja de| drawback: Reduccién del porcentaje de devolucién.

- Variable dependiente Y

I Sector exportador peruano: Grado de impacto durante el 2015

3.4.3 Operacionalizacién de las variables

- 

I Montos a restituir

Restitucién de

VARIABLE!

derechos arancelarios V0|Um9" (19 eXP°�0343Ci5�035

REBAJA DEL

(drawback)

Estadisticas SUNAT 2014 �0242015

VARIABLE n

SECTOR

Balanza Comercial lnformes SUNAT, MEF 2014 �0242015

exponmoon

penumo

Mercado lnternacional lnforme SUNAT Principales paises destino de exportacién.

58



CAPITULO IV

METODOLOGiA

4.1 Tipo de lnvestigacién:

Para los propésitos de la presente investigacién y de acuerdo a la

naturaleza del problema, se empleo el tipo de investigacién

Descriptiva, aplicéndose igualmente Ia investigacién Aplicada, debido

a que se analizé y cuantificé Ia informacién escrita sobre el tema de

investigacién.

4.2 Dise}401ode la investigaciénz

Es una investigacién no experimental porque no se manipulan las

variables y transaccional porque la informacién se ha Ievantado en un

momento dado, se enfocé principalmente a buscar la profundidad las

diversas teorias, a la riqueza interpretativa de las mismas. a la

contextualizad del entorno, a los deta|Ies que permitieron aportar un

punto de vista préctico y uniforme.

4.3 Poblacién y muestra:

4.3.1 Poblacién:

La poblacién motivo de investigacién estuvo conformada por las

empresas que acceden al drawback y forman parte del sector
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exportador qurénte el a}401o2015, sien'do' un total de 100

empresasnen dicho sector.

4.3.2 Muestra:

El tipo de muestreo que se_ .ap_|icc'>. p_ara la,.»_"�030p»r_e�030,,s_enteinvestigacién

seré el Mues't�030reo-_Pr�031Qb'abilisticoAléatorio Simpie.

El tama}401ode la muestra se calculérmiedianté �030Iaaplicacidn de la

férmula en donde la poblacién se conoce (N=conocido) y se

J calcula a partir de -la siguiente expresién:

n. .= P912 N/I-2 5.1) *'*._m?�03111 �030

Dénde:

n = Tama}401ode'|a ,mug§tra 4

Z = Désviacién esféndar (para un intervalode co'nfianza de 95%

es 1.96)

p = Proporcién de la poblacién que posee |as caracteristicas

cuando �034n�035se desconoce tal nproporcién se asume que �034p�035es

0.50. ,

q = p-1, 0.50.

E = Margen de error es 5%.

N = Tama}401ode la poblacién representa 100
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Para obtener el lama}401ode la muestra, se remplazé |os valores:

n= (o.5=)x 1.9s=x 1oo/ [(o.o5)*(99)+ 7 " �034�030�030

o.5'x1.9s=] �030 ,2

La muestra para la presente investigacién estuvo dada por una parte

de la poblacién descrita y fueron tomados al azar.

4.4 Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos:

4.4.1 Técnicas

Las Técnicas a utilizar fueron |as siguientes:

Analisis Documental: Se utilizé las fichas bibliogré}401cascon el

fin de analizar el material doctrinario, normas tributarias y

contable; asi como el analisis jurisprudencial.

Encuesta: Por medio de esta técnica se pudo obtener datos de

varias fuentes, para poder resumir la informacién y poder

tabularla. Para ello se usé un Iistado de preguntas escritas que

se entregan a los encuestados, con el objetivo de que las

contesten igualmente por escrito, dicho listado de preguntas se

denomina cuestionario.

4.4.2 Instrumentos:

Guia de anélisis bibliogréfico: El anélisis documental fue un

procedimiento para Iocalizar y obtener inforrnacién relevante de
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|os contenidos documentales para dar respuesta a cualquier

duda relacionada con la investigacién.

Cuestionario: El cuestionario fue un instrumento de

investigacién }402tily eficaz para recoger informacién en un tiempo

relativamente breve.

4.5 Procedimiento de recoleccién de datos:

Para la presente investigacién se hizo uso de programa estadistico

SPSS 22 asi como el programa de Excel para hacer el respectivo

anélisis de la informacién de este trabajo.

4.6 Procedimiento estadistico y anélisis de datos:

Para encuestas:

Resumen de procesamiento de casos

�024-!-
Casos Vélido 35 100,0

Excluido�030 0 ,0

Total 30 100,0

a. La eliminacién por lista se basa en todas las variables de| procedimiento.

Estadisticas de }401abilidad

Alfa de Cronbach N de elementos

Fuente: Elaboracién propia

62



Para estadisticas:

Resumen de - rocesamiento de casos

 l
Casos Valido 35 100.0

Excluido�035 0 .0

Total 35 100.0

a. La eliminacién por lista se basa en todas las variables de|

procedimiento.

Estadisticas de }401abilidad

Alfa de Cronbach N de elementos

Fuente: Elaboracion propia

SegL'm Hernandez S. Fernéndez & Batista (2010) manifiestan que si

se obtiene 0.25 en la correlacién, esto indica baja confiabilidad, su el

resultado es 0.50 Ia }401abilidades media 0 regular. Por otro lado, si

supero el 0.75 es aceptable y si es mayor a 0.90 es elevada. De

acuerdo al coe}401cientede correlacién obtenido, se a}401rmaque el

instrumento posee una con}401abilidadde 0,950 ya que el Alpha de

Cronbach resulté dentro de los limites 0.90 > 0.75, que signi}401cauna

con}401abilidadaceptable.

Ademas, se utilizé el Juicio de expertos para la validacién del

instrumento utilizado. Dicho Juicio fue validado por profesionales con

vastos conocimientos en temas relacionados con la tributacién.
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CAPITULOV

RESULTADOS

5.1 Interpretacién de Resultados

5.1.1 Estadisticas

En la investigacién contamos con informacién de fuente

secundaria (estadisticas) para poder demostrar la hipétesis, por lo

que a continuacién presentamos un cuadro con volumenes de

exportacién por empresa y la variacién porcentual respectiva.

TABLA N°5.01

VOLUMEN DE EXPORTACION DRAWBACK

02.222.002.02
SOCIEDADAGRICOLAVIRUSA. . 2,020,200.00

20100003512 INDUSTRIASELECTROQUIMIUKSSA 7o,99s,o22.23 88.381.956.70 - 17,383.934.47

20100003222 » s.so».2zs.2o

20.020.000.22
INDUSTR|ASNE'|'I'ALCOS.A. 49.695.924.57 50,062,651.30 - 366,726.73

PRODUCT. ANDINA DE CONGEIADOS

20484251861 S.R.L. 45.696.040.35 51.562.589.30 - 5,866,548.95 21138

2022202220
20370146994 coma ACEROSAREQUIPASA. 4o,672,2s4.o3 13.219.056.73

22.200.200.00 2,200,200.00
. 2.000..2...00

menu mccuu Foousm.
22.020.000.00 02.200.20.00 .00,00..020.22

2020200000
22.202.020.02
20.000.200.22
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20356922311 $EAFROSTS.A.C. 36,786,218.70 . 16,oos,376.so -30.32

20330791501 35,168,372.30 4Z,893,124.00 - 7,724,751.70

20100199743 INCA TOPS S.A. 34,773,936.27 31,504,892.70 3,269,043.57 10.38

20100015014 ZINC INDUSTRIAS NACIONALES S A 33,8B3,543.25 30,911,337.80 2,972,205.45

20104420282 AGROINDUSTRIASAIBSA 32,629,864.00 43,865,017.1D - 11,235,153.10 -25.61

20517834255 INVERSIONES PRISCO S.A.C. 32,246,090.05 23,573,724.60 8,672,365.45 36.79

20417378911 INTRADEVCO INDUSTRIAL S.A. 31,917,572.8O 29,006,241.30 2,911,331.50 10.04

20100102413 UNIQUE S.A. 20,79S,B08.47 16.533.559.00 4,262,249.47 25.78

20418108151 HILAND. ALGODDN PERUANO S.A. 31,2s6,581.87 46,781,999.70 - 15,495,417.83

20132712086 CORP. REFRIGERADOSINVSA 30,625,792.17 30,836,761.40 - 210,969.23

20104493044 23,092,304.67 33,461,689.70 - 10.369.385.03 -30.99

20465976561 ALISUR S.A.C. 15,891,317.18 22,854,601.40 ~ 6,963,284.22

20131565659 TAL S A 26,208,277.06 20,436,243.20 5,772,033.86

zs.-.aoe.ssm 21.518.202.70 4.asa.as2.n E
20376729126 SOUTHERN TEXTILE NETWORK S.A.C. z5,232,673.3s 33.386.686.30 A 3,154,012.92 m

20536733419 EMUSA PERU S.A.C. 24,754,sss.77 24,935,218.so ~ 180,333.03

20501923423 CONSOR.PRoDUCr.DEFRuTAs.A. 24.522.413.69 52.913.190.90 �024 2s,29o,777.21

Fuente: Elaboracién Propia, datos SUNAT

0
VAR A

-0-vAR%

48.15

36.79

25.73 181423.23 2039

�030 .3916 04
4.52 _ 734 L '

_== 32:�034:: dz: : :: _�0305: :72
" ' - 1 ; _ - u.I ' ' ' .4 In �030 u ' '<. .a...§57; gzU<.§"-'8<.5ow�030-�031<§9

-' -» Q u:o- �030-3"�031?045- (52 vn�034_0"�030u.rU

'a�0349�030<§d3*�034�034§�034�030<$Hi %<§�034�031°�25456' �030~ 0 " - - :1 2 -v1 30a 330 NE -�0302., 2 g �030.4:1n
o§oz B�030:-l|:1Qo8O§_P §),_ �0245§§ �030r. E12183:

g as °ozg 2g 32 *@5< 2;;§:&*% zmgv
1- �030 <1 0 U 0 _ _ <1

5 2 �0348'3.�030 "00 $03 < 8 I"-.47
V)

Fuente: Elaboracion Propia
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TABLA N° 5.02

PRUEBA NO PARAMETRICA DE WILCOXON

Ranos

_-E
DRAWZO14 - DRAW2015 Rangos negatives 12* 13.00 156.00

Rangos positivas 23�034 20.61 474.00

Empates 0°

Total 35

a. DRAW2014 < DRAW2015

b. DRAW2014 > DRAW2015

C. DRAW2014 = DRAW2015

Estadisticos de rueba�034

DRAW2014 -

DRAW2015

Si. asintética bilateral .009

a. Prueba de Wilcoxon de los rangos con signo

b. Se basa en rangos negativos. I

Resumen de contrastes de hipfnesis

�030 Hipétesis nula Prueba Sig. Decisién

Prlueba de

�030 L d- �030 d ' d�030, . t Ilcoxon de los R h '

1 .,:;�034m°;2a:2=,.:.a7:*...,2¢:::.":;-::::.'§;;;s;;a~ ..::u:;:=
a0. mue}402fas nula.

celacionadas

Se muestran significaciones asintéticas. E! nive| de signi}401canciaes .05.

Fuente: Elaboracién propia
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COMENTARIO:

En la TABLA N° 5.02 Ia prueba Z es -2.604, tiene un va|or de probabilidad

menor que 0.05 entonces se acepta Ia Ha y se rechaza la Ho. Hay una

diferencia signi}401cativaen las medias del volumen exportacion bajo

régimen drawback antes y después de la rebaja de| drawback.

GRAFICO N°5.01

VOLUMEN DE EXPORTACION BAJO REGIMEN DRAWBACK

Fuente: Elaboracién Propia

INTERPRETACION:

En el GRAFICO N°5.01 se observa que la distribucién es mayor para el

volumen de exportacién 2014 (mayor dispersion), por otra parte presenta

un volumen de exportacién promedio mayor que el a}401o2015. Ademas el

95% del volumen de exportacién del 2014 supera el volumen 2015.

67



TABLA N°5.03

REBAJA DEL DRAWBACK v su mcunauoeucm soaae LOS

MONTOS RESTITUIDOS

E
%

%

£

3

£
L
L

%

 %
%
L

§
%
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TABLA N° 5.04

PRUEBA NO PARAMETRICA DE WILCOXON

Ran - os

:J-
REST2015 �024RESTZO14 Rangos negativos 30�030 20.07 602.00

Rangos positivas 5�034 5.60 28.00

Empates 0°

Total 35

a. REST2015 < REST2014

b. REST2015 > REST2014

c�030REST2015 = REST2014

Estadisticos de rueba�030

 REST2015 - REST2014

Z -4.701"

Si. asintética bilateral .000

a. Prueba de Wilcoxon de los rangos con signo

b. Se basa en rangos positivos.

sumen de contrastesde l1in6_1esis

Hipélesis nula P}ueba Sig. Deoisién

�030 I Prueba de

3 La mediana de la: dlfeueocias enfr¥;�031::°:;�030°c�030;:°'°5 Reohaoc ta�030

1 745312015 3; RESTZO14 es igual asigngo M�035 .000 hipétesis
0.. �034N95�035: nula.

; _ telaoionadas

Se muestran signi}402cacionesasinté}401cas.E! nivel de signi}401canciaes .05.

Fuente: Elaboracién Propia -
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COMENTARIO:

En la TABLA N°5.04 Ia prueba Z es de -4,701, tiene un valor de

probabilidad menor que 0.05 entonces se acepta Ia Ha y se rechaza la

Ho. Hay una diferencia signi}401cativaen las medias de los montos de

restitucién de drawback antes y después de la rebaja de| drawback.

GRAFICA N°5.02

VARIACION DE MONTOS DE RESTITUCION POR CONCEPTO DE

DRAWBACK

*1

%

Fuente: Elaboracion Propia

INTERPRETACION:

En la gréfica GRAFICO N°02 se observa que la distribucién es mayor

para los montos restituidos en el 2014 (mayor dispersion), por otra parte

|os montos restituidos del 2014 representan un volumen promedio mayor

que el 2015. Ademés el 95% de los montos restituidos del 2014 supera

|os del 2015.
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TABLA N°5.05

REBAJA DEL DRAWBACK v su PARTICIPACION EN LAS

EXPORTACIONES TOTALES

L

L
L

jj

L
J

L

L
-i
T

-33

J
3

i
J

J

71



TABLA N° 5.06

PRUEBA NO PARAMETRICA WILCOXON

Ran-os

�024-E
PartDraw2015 �024 Ranges negativos 9�034 17.89 161 .00

P3"D�0313V�030/Z014 Ranges positives 26�035 18.04 469.00

Empates 0�030

Total 35

a. PartDraw2015 < PartDraw2014

b. Pan-tDraw2015 > PartDraw2014

c. PartDravr2015 = PartDraw2014

Estadisticos de rueba�031

PartDravQ014�024
Sig. asintética (bilateral) .012

a. Prueba de Wilcoxon de los ranges con signo

b. Se basa en ranges negativos.

Resumen de comrastes de hip}401tesis

Prueba de

1 _Par!0mnQ015 y PartDtaw2014 es signo Mm .012 hnpétuis

�030 ogual no. mug,�034 nula.

relacionadas

Se muesmn signlficaolones asinté}401oas.El nivel de signi}401canciaes,05.

Fuente: Elaboracién Propia
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COMENTARIO:

En la TABLA N°5.06 la prueba 2 es de -2.522, tiene un va|or de

probabilidad menor que 0.05 entonces se acepta Ia Ha y se rechaza Ia

Ho. Hay una diferencia signi}401cativaen las medias de| régimen drawback

con respecto a otros regimenes.

GRAFICA N°5.03

PARTICIPACION PORCENTUAL DEL DRAWBACK RESPECTO A LAS

EXPORTACION ES TOTALES

Fuente: Elaboracién Propia

lNTERPRETAClON:

En el GRAFICO N°5.03 se observa que la distribucién es mayor para la

participacién del drawback en el a}401o2014 (mayor dispersién), por otra

parte el porcentaje de participacién del drawback representan una

participacién promedio mayor que otros regimenes aduaneros con

respecto a las exportaciones totales.
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TABLA N°5.07

VARIACION DEL DRAWBACK CON RESPECTO AL TAMANO DE LA

EMPRESA

T

E

E

T

j

£

20484251861 S.R.L. - 11.38 405 Pequena EmpjjI
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consoncuo as Pkooucronss as am S.A.

Fuente: Elaboracién Propia

COMENTARIO:

En la TABLA N°5.07 se ha clasi}402cadoa las empresas de acuerdo a|

tama}401oseg}402nel numero de trabajadores con que cuenta, para

dicotomizar la variable se consideré la siguiente Iégica, si el nro. de

trabajadores de la empresa es menor a 700 entonces es peque}401ade lo

contrario grande.

TABLA N°5.08

PRUEBA N0 PARAMETRICA PARA MUESTRAS INDEPENDIENTES

Ran~os

3 mm-.0 -E

VarDraw Grande Emp 20 18.60 372.00

Peque}401aEmp 15 17.20 258.00

Total 35

Estadisticos de rueba�030

0
U de Mann-Whitney 138.000

W de Vwlcoxon 258,000

2 �024.4oo

Sig. asintética (bilateral) .689

Signi}401caciénexacta [2'(sig. unilatera|)]

.705�035

a�030Variable de agrupacién: TAMANO

b. No corregido para empates.
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Resumen de cntrastes de hiétesis

é L d�030st�030b�030a4 v o T I'°"�031°"�030�035.°°c c
1 ;sn:a:;;:.°.;.2s *;n;;«,;_vgg;;;~;g .705�030M2322: *

TAMANO�030 independiéntes �034uh�035

Se mueslran significaciones asintétioas. El nive| de signi}401canciaes .05.

�030Semuestta ls significacién exacta para esta prueba.

Fuente: Elaboracién Propia

INTEPRETACION:

En la TABLA N°5.08 la prueba Z es de -0.400 y su significacién asociada

es de 0.705 mayor a 0.05 conservamos Ia hipétesis nula y mantenemos

que se cumple la igualdad de varianzas. Tiene un valor de probabilidad

mayor que 0.05 entonces se acepta Ia Ho y se rechaza Ia Ha.

GRAFICO N°5.04

VARIACION PORCENTUAL DEL DRAWBACK CON RESPECTO AL

TAMANO DE LA EMPRESA

TAMANO

Grande Emp Peque}401aEmp

Fuente: Elaboracién propia
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COMENTARIO:

En el GRAFICO N°5.04 observamos mayor distribucién en lo respecta a

las peque}401asempresas productoras-exportadoras (mayor dispersién), por

otra parte |as grandes empresas presentan una variacién de drawback

promedio mayor (mediana) que las empresas peque}401as.

TABLA N°5.09

VARIACION DEL DRAWBACK CON RESPECTO AL SECTOR DE LA

EMPRESA

@
@

E

@
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Nome secroa
20100003512 INDUSTRIAS ELECTRO QUIMICAS s A -19.67

20100103223 TEcNoHLsA 0

20501977439 DEVANLAY PERU S.A.C. -25.83

20100192650 MICHELLYCIA S.A. -12.73M

20100064571 INDUSTRIAS NETTALCO S.A.

. 20370145994 CORPORACION ACEROS AREQUIPA S.A. @

20100175559 PERUPLASTSA

20293347033 TEXTILES CAMONES S.A. �0241e.0s

20100047055 TOPY TOPSA -34.09

20101352702 CONFECCIONES TEXTIMAX s A m Industrial

20330791501 QUIMPAC S.A. -15.01W

20100199743 INCA TOPS S.A. 1033

20100015014 zmcmousmms NACIONALESSA

20417378911 INTRADEVCO INDUSTRIAL S.A. @

20100102413 UNIQUE S.A. 25.73

20418108151 HILANDERIA DE ALGODON PERUANO S.A. -33.12@

20104498044 TEXTIL DELVALLE S.A. -30.99 Industrial

20100371741 MADERERA eozovncn S.A.C. 20.39W

20376729126 SOUTHERN TEXTILE NETWORK S.A.C. -2442

20536733419 an/.051 mu S.A.C.

Fuente: Elaboracién Propia

COMENTARIO:

En la TABLA N°5.09 se ha clasificado a las empresas de acuerdo a su

sector, segun Ia condicién de| proveedor declarada ante SUNAT, para

dicotomizar Ia variable se consideré la informacién tal cual }401guraen la

�030 pégina de consulta RUC, donde indica su tipo de actividad conjuntamente

con el CIIU, agrupamos los sectores agricolas y pesqueros en primarios, y

a los sectores textil y manufactura en Industrial.
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TABLA N°5.1 0

PRUEBA N0 PARAMETRICA PARA MUESTRAS INDEPENDIENTES

Rangos

- seem -I
VarDraw Primario 11 17.00 187.00

Industrial 24 18.46 443.00

Total 35 �030

Estadisticos de prueba�034

�024
U de Mann-Whitney 121.000

W de Wilooxon 187.000

2 �024.391

Sig. asintética (bilateral) _696

Signi}401caciénexacta [2'(sig. uni|alera|)] .713�034

a. Variable de agrupacién: SECTOR

b. No corregido para empates.

Resumen de contrastes de hipétesis

Hipétesis nula Prueba Sig. Decisién

La distlibueién de Varbr w es Iapmeba U.�034 Conserve la

1 misma entre las caiego}401ijasde Ma�030::"r;1"3';;*t'::;�031.7131 hipétesis

SECTOR�030 fndependientes nun�030

Se muestran significaciones aslntéticas, El nivel de signi}401canciaes .05.

�030Semueslta Ia significacién exacia para esta prueba.

Fuente: Elaboracién Propia
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INTERPRETACION:

En la TABLA N°5.10 la prueba Z es de -0.391 y su signi}401caciénasociada

es de 0.713 mayor a 0.05 conservamos Ia hipétesis nula y mantenemos

que se cumple la igualdad de varianzas. Tiene un va|or de probabilidad

mayor que 0.05 entonces se acepta la Ho y se rechaza Ia Ha.

GRAFICO N°5.05

VARIACION PORCENTUAL DEL DRAWBACK CON RESPECTO AL

SECTOR DE LAS EMPRESAS

SECTOR

Prlmarlo Industrial

Fuente: Elaboracién propia =

COMENTARIO:

En el GRAFICO N°5.05 observamos mayor distribucién en lo respecta a

las empresas del sector Industrial (mayor dispersion), por otra parte las

empresas del sector industrial presenta una variacién de drawback

promedio mayor (mediana) que las empresas de| sector primario.
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5.1.2 Encuestas

1. ;Usted conoce acerca del régimen drawback?

TABLA N° 5.11

REGIMEN DRAWBACK

Frecuencia Porcenta�030e vélido acumu|ado

Vélido Si 23 76,7 76,7 76,7

No 7 23,3 23,3 100,0

Total 30 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia

GRAFICO N° 5.06

REGIMEN DRAWBACK

so _ _

60

'45?
§ 40

8

2�034 S
0

S No

gusted conoce acerca del regimen drawbacl}402

Fuente: Elaboracién propia
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INTERPRETACION

AI observar los resu|tados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 76,7 % de |os Productores �024Exportadores encuestados

conocen acerca del régimen drawback ya que estos forman parte

de este régimen y solicitan la restitucién de bene}401ciosde manera

frecuente.

Los productores- exportadores que no conocen este régimen

representado por un 23.3%, son aquellas peque}401asempresas que

no tienen mayor conocimiento de| tema.

2. ¢;Usted cree que el bene}401ciodrawback es esencial para las

empresas exportadoras de| sector no tradicional?

TABLA N�0345.12

EL DRAWBACK ES IMPORTANTE PARA LAS EMPRESAS

EXPORTADORAS DEL SECTOR NO TRADICIONAL

Frecuencia Porcenta'e valido acumu|ado�024-H
Vé�034d°3" 19 63,3 63,3 63,3

N° 11 36,7 36,7 100,0

T°�030a' 30 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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GRAFICO N° 5.07

EL DRAWBACK ES ESENCIAL PARA LAS EMPRESAS

EXPORTADORAS DEL SECTOR NO TRADICIONAL

¢usted cree que el bene}401ciodrawback as esenclal para las empresas

xportadoras del sector no tradicional?
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Fuente: Elaboracién propia

INTERPRETACION

AI observar |os resu|tados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 63,3 % de los Productores �024Exportadores encuestados

consideran que el drawback es importante para las empresas

exportadoras, mientras que el 36,7% considera que pueden

seguir operando de manera normal.
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3. ¢;Usted considera que la rebaja del drawback afecta

directamente a su empresa productora exportadora?

TABLA N° 5.13

REBAJA DEL DRAWBACK AFECTA DIRECTAMENTE A LAS

EMPRESAS PRODUCTORAS-EXPORTADORAS

Frecuencia Porcenta�030e valido acumu|adoj�024�024
valido Totalmente de

9 30,0 30,0 30,0

acuerdo

Ni de acuerdo ni

2 6,7 6,7 100,0
en desacuerdo

Total 30 100,0 100,019 633 63,3

Fuente: E|aboracién propia

GRAFICO N° 5.03

REBAJA DEL DRAWBACK AFECTA DIRECTAMENTE A LAS

EMPRESAS PRODUCTORAS-EXPORTADORAS

gusted consldera que la rebaja de| drawback afegta directamente a su empresa

productora exportador?
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Fuente: Elaboracién propia
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INTERPRETACION

Al observar los resultados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 93,3 % de los Productores �024Exportadores encuestados

consideran que la rebaja de| drawback afecta directamente a su

empresa, mientras que el 36,7%�031consideraque pueden seguir

operando de manera normal con 0 sin drawback.

4. ¢;Usted considera que la rebaja de| drawback afecta en

mayor grado el volumen de exportaciones de| |as empresas

peque}401asque las grandes?

TABLA N�0345.14

EL DRAWBACK AFECTA EN MAYOR GRADO EL VOLUMEN DE

EXPORTACION DE LAS EMPRESAS PEQUENAS

Frecuencia Porcenta�030e valido acumulado

Vélido Totalmente de 10 33,3 33,3 333

acuerdo

De acuerdo 17 56,7 56,7 90,0

Ni de acuerdo ni

3 10,0 10,0 100,0
en desacuerdo

Total 30 100,0 100.0

Fuente: Elaboracién propia
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GRAFICO N° 5.09

EL DRAWBACK AFECTA EN MAYOR GRADO EL VOLUMEN DE

EXPORTACION DE LAS EMPRESAS PEQUENAS
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Fuente: Elaboracién propia

INTERPRETACION

Al observar |os resu|tados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 90% de los Productores - Exportadores encuestados

consideran que la rebaja de| drawback afecta en mayor grado el

volumen de exportaciones de las peque}401asempresas, mientras

que el 10% considera que no.

86



5. ¢;Usted cree que la rebaja del drawback ha in}402uidoen los

montos a restituir por concepto de drawback?

TABLA N° 5.15

REBAJA DEL DRAWBACK INFLUYE EN LOS MONTOS A

RESTITUIR POR CONCEPTO DE DRAWBACK

 

Vélido Totalmente de acuerdo 15 50.0 5&0 509

De acuerdo 12 40.0 40,0 90,0

Ni de acuerdo ni en desacuerdo 3 10,0 10.0 1000

Total 30 100.0 100,0

Fuente: Elaboracién propia

GRAFICO N° 5.10

REBAJA DEL DRAWBACK INFLUYE EN LOS MONTOS A

RESTITUIR POR CONCEPTO DE DRAWBACK

(,usted cree que la rebaja del drawback ha lnlfuido en los montos restituirpor

concepto de drawback?

Fuente: Elaboracién propia
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INTERPRETACION

AI observar |os resultados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 90 % de los Productores �024Exportadores encuestados

creen que la rebaja del drawback ha in}402uidoen los montos a

restituir por concepto de drawback, mientras que el 10% cree

que no afecta a dicho monto.

6. ¢',Usted cree que la rebaja del drawback in}402uyeen la

reduccién del volumen total de exportaciones?

TABLA N" 5.16

LA REBAJA DEL DRAWBACK INFLUYE EN LA REDUCCION

DEL VOLUMEN TOTAL DE EXPORTACIONES

Frecuencia Poroenta�030e vaiido acumuladoj-I
valido Totalmente de acuerdo 13 433 413 433

'39 �030�030°�034°�030d°12 40,0 40.0 83,3

Ni de acuerdo ni en

5 16.7 16,7 100,0

desacuerdo

T°�030°' 30 won 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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GRAFICA N" 5.11

REBAJA DEL DRAWBACK INFLUYE EN LA REDUCCION DEL

VOLUMEN TOTAL DE EXPORTACIONES
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Fuente: Elaboracion propia

INTERPRETACION

Al observar |os resu|tados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 83,3 % de los Productores �024Exportadores encuestados

creen que la rebaja del drawback ha influido en la reduccién de|

volumen total de exportaciones, mientras que el 16,7% cree que

no ha afectado en este aspecto.
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7. ¢;Usted considera que la rebaja del drawback afecto en

mayor grado al sector primario con respecto al industrial?

TABLA N° 5.17

REBAJA DEL DRAWBACK AFECTA EN MAYOR GRADO AL

SECTOR PRIMARIO CON RESPECTO AL INDUSTRIAL

Frecuencia Porcenta�030e valido acumu|adoj}401}401
Vélido Totalmente de

15 50,0 50,0 50,0

acuerdo

Ni de acuerdo ni en

3 10,0 10,0 100,0
desacuerdo

Total 30 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia

GRAFICO N° 5.12

REBAJA DEL DRAWBACK AFECTA EN MAYOR GRADO AL

SECTOR PRIMARIO
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Fuente: Elaboracién propia
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INTERPRETACION

AI observar los resu|tados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 90 % de los Productores �024Exportadores encuestados

consideran que la rebaja de| drawback afecta en mayor grado al

sector primario, mientras que el 10 % considera que no.

8. ¢;Usted cree que la rebaja del drawback afecta su volumen

de exportacién?

TABLA N° 5.18

REBAJA DEL DRAWBACK AFECTA VOLUMEN DE

EXPORTACIONES

Frecuencia Porcenta'e vélido acumu|ado

Vélido Totalmente de

18 60,0 60,0 60,0
acuerdo

Ni de acuerdo ni en

1 3,3 3,3 100,0
desacuerdo

Total 30 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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GRAFICO 5.13

REBAJA DEL DRAWBACK AFECTA VOLUMEN DE

EXPORTACIONES DE LOS PRODUCTORES - EXPORTADORES

,;usted cree que la rebaja del drawback afecta su volumen de exportacion?
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Fuente: Elaboracién propia

INTERPRETACION

Al observar |os resultados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 96,7 % de los Productores �024Exportadores encuestados

creen que la rebaja del drawback afecta su volumen de

exportacién, mientras que eI 3,3 % creen que no afecta y se debe

a otros factores aduaneros.
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9. gusted cree que la rebaja de| drawback lo hace menos

competitive a nive| internacional?

TABLA N�0355.19

REBAJA DEL DRAWBACK HACE MENOS COMPETITIVAS A

LAS EMPRESAS PRODUCTORES-EXPORTADORAS

Frecuencia Pofcenta'e valido acumulado

Vélido Tota|mente de acuerdo 15 53.3 53,3 53_3

09 a°U°'d° 9 30,0 30,0 83.3

Ni de acuerdo ni en

desawemo 5 16,7 16,7 100.0

W3�030 30 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia

GRAFICO N° 5.14

REBAJA DEL DRAWBACK HACE MENOS COMPETITIVO A

LOS EXPORTADORES A NIVEL INTERNACIONAL

Lusted cree que Ia rebaja del d|:::vr::::(°'l�030oa|l;acemenos competitiva a nivel

Fuente: Elaboracion propia
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INTERPRETACION

AI observar los resu|tados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 83.3 % de los Productores �024Exportadores encuestados

creen que lo hacen menos competitivo a nivel internacional,

mientras que el 16,7% cree que el alza en los precios de

exportacién se deben a otros factores.

10. ;Usted considera que la rebaja de| drawback afecta a la

recaudacién tributaria del pais?

TABLA N° 5. 20

REBAJA DEL DRAWBACK AFECTA RECAUDACION

TRIBUTARIA DEL PAis

Frecuencia Porcenta'e valido acumu|ado

Vélido Totalmente de acuerdo 10 33 3 33 3 33 3

De acuerdo 18 60,0 60,0 93,3

Ni de acuerdo ni en 2 6 7 6 7 100 0

desacuerdo ' ' '

Total 30 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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. GRAFICO N° 5.15

REBAJA DEL DRAWBACK AFECTA RECAUDACION

TRIBUTARIA DEL PAiS

gusted considera que la rebaja del drawback afecta a la recaudacion tributaria

de| pais?
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Fuente: Elaboracion propia

INTERPRETACION

Al observar los resultados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 93,3 % de los Productores �024Exportadores encuestados

consideran que la rebaja del drawback afecta Ia recaudacién

tributaria de| pais, mientras que el 6.7% considera que se debe a

otros faciores.
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11.3_Usted considera que la rebaja del drawback disminuye

sus posibilidades de exportar?

TABLA N° 5.21

REBAJA DEL DRAWBACK DISMINUYE POSIBILIDADES DE

EXPORTAR A LOS EMPRESARIOS

Frecuencia Porcenta'e valido acumulado=�024}402
Vélido Totalmente de

15 50,0 50,0 50,0

acuerdo

Ni de acuerdo ni en

3 10,0 10,0 100,0

desacuerdo

Total 30 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia

GRAFICA N° 5.16

REBAJA DEL DRAWBACK DISMINUYE POSIBILIDADES DE

EXPORTAR A LOS EMPRESARIOS

gusted considera que la rebaja del drawback disminuye las posibilidades de

exportar?

;uste::u:�034r::i=d¢eer�030:|:::Ia reba}401ad:'I:e:I£a::voI}%:k dismlrr:i|::::lua:d;::;�030|7}402i:is:::1de::de

Fuente: Elaboracién propia
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INTERPRETACION

AI observar |os resultados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 90 % de los Productores �024Exportadores encuestados

consideran que la rebaja del drawback disminuye |as posibilidades

de exportar, mientras que el 10 % considera que no le afecta.

12. ('_Usted considera que el bene}401ciodel drawback

incentiva |as exportaciones?

TABLA N° 5.22

BENEFICIO DEL DRAWBACK INCENTIVA EXPORTACIONES

Frecuencia Porcenta'e vélido acumulado

Vélido Totalmente de 13 43.3 43,3 433

acuerdo

9'5 a°"e�034�031° 14 46,7 46,7 90,0

Ni de acuerdo ni en

desacuem 3 1o,o 10,0 100,0

W3�030 30 100 0 100 o

Fuente: Elaboracién propia
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�024 GRAFICO N° 5.17

BENEFICIO DEL DRAWBACK INCENTIVA EXPORTACIONES

¢',usted considera que el bene}401ciode| drawback incentiva |as exportaciones?
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INTERPRETACION

AI observar |os resu|tados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 90 % de los Productores �024Exportadores encuestados

consideran que el bene}401ciodrawback incentiva las exportaciones,

mientras que el 10 % considera que no es un beneficio.
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13. gusted cree que el uso del régimen drawback se vio

afectada por la reduccién de| porcentaje de este

bene}401cio?

TABLA N° 5.23

V USO DEL REGIMEN DRAWBACK SE AFECTO POR

REDUCCIDN DEL PORCENTAJE DE ESTE BENEFICIO

Frecuencia Porcenta'e vélido acumulado

valido Totalmente de acuerdo 16 53,3 53,3 53,3

De acuerdo 11 36,7 36,7 90.0

Ni de acuerdo ni en

3 10,0 10,0 100,0

desacuerdo

Total 30 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia

GRAFICO N° 5.13

USO DEL REGIMEN DRAWBACK SE AFECTO POR

REDUCCIDN DEL PORCENTAJE DE ESTE BENEFICIO

gusted cree que el uso del regimen drawback se vlo afectada por la reduccion

de| porcentaje de este bene}401cio?
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INTERPRETACION

Al observar |os resu|tados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 90 % de los Productores �024Exportadores encuestados

consideran que el uso del régimen drawback se ve afectado por la

reduccién del porcentaje de este bene}401cio,mientras que el 10 %

considera que pueden seguir operando de manera normal con 0

sin drawback.

14. ;Usted considera que el bene}401ciodel drawback es un

mecanismo de promocién a las exportaciones?

TABLA N° 5.24

BENEFICIO DRAWBACK MECANISMO DE PROMOCION DE

LAS EXPORTACIONES

Frecuencia Porcenta'e valido acumu|ado

Vélido Totalmente de acuerdo 11 36 7 36 7 36 7

De acuerdo 15 50,0 50,0 86,7

Ni de acuerdo ni en

4 13,3 13,3 100,0
desacuerdo

Total 30 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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GRAFICO N" 5.19

BENEFICIO DRAWBACK MECANISMO DE PROMOCION DE

LAS EXPORTACIONES

¢',usted considera que el bene}401ciodrawback es un mecanismo de promocion a

las exportaciones?
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INTERPRETACION

Al observar |os resu|tados encontrados en la pregunta, se aprecia

que el 86,70 % de los Productores �024Exportadores encuestados

consideran que el bene}401ciodrawback es un mecanismo de

promocién de las exportaciones, mientras que el 13,3% considera

que no.
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TABLA N° 5.25

ANALISIS DE RESULTADOS

Estadisticos descriptivos>

esténdar NIMH
V1 13.13 2.417E

Correlaciones

�024

V1 .685 1.000

V1 g}402

V1 30E

Fuente: Elaboracion Propia :

GRAFICO N° 5.20

REBAJA DEL DRAWBACK Y SU IMPACTO EN "EL �030SECTOR

EXPORTACIONES
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Fuente: Elaboracién Propia
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NTERPRETACION

En la gréfica se muestra Ia correlacién de las variables en funcién

de las preguntas realizadas en la encuesta donde los puntos se

concentran en la linea trazada demostrando Ia relacién

signi}401cativade las variables V1 (Preguntas sobre Drawback) y V2

(Preguntas sobre el impacto en el sector exportador).
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CAPITULO VI

DISCUSION DE RESULTADOS

6.1 Contrastacién de Hipétesis

Al empezar Ia investigacién se plantearon una hipétesis genera| y

cuatro especi}401cas,cuyo fin era dar una respuesta tentativa al

problema de investigacién,

Para poder probar |as hipétesis planteadas, empleamos los datos

estadisticos obtenidos de SUNAT y realizamos Ia prueba estadistica

no paramétrica de wilcoxon muestras relacionadas y muestras

independientes seg}402nsea el caso, Io cual mostré relacién signi}401cativa

entre las variables de estudio.

Ademas contamos con datos nuestro cuestionario, y realizamos la

prueba estadistica r de Pearson, Ia cual mostré Ia existencia de

correlacién entre las dos variables analizadas.

/ Hipétesis General

- H: La rebaja de| drawback impacta negativamente en el sector

exportador peruano

Para comprobar y demostrar Ia hipétesis genera| se emplearon

los datos estadisticos obtenidos de SUNAT, como el

procedimiento estadistico respectivo.
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Habiéndose aplicado Ia prueba no paramétrica de wilcoxon para

muestras relacionadas, la cual arrojo un va|or de| estadistico de

prueba 2 de -2,604 y su signi}401caciénasociada de 0009 (Véase

TABLA N° 5.02); debido a que dicho va|or es menor a 0.05 se

rechazé Ia hipétesis nula y se acepté Ia hipétesis alternativa

quedando confirmada la hipétesis genera| (Véase GRAFICO N°

5.01).

Ademés se aplicé Ia prueba r-Pearson para veri}401carIa

correlacién entre las variables con respecto a los datos de las

encuestas se obtuvo un coe}401cientede correlacién de 0.685 con

una significacién bilateral de 0.000, dicho va|or menor a 0.05 por

lo que se concluye en lo mismo nos quedamos con la hipétesis

planteada.

/ Hipétesis Especifica 1

- H1: La rebaja de| drawback incide directamente en los montos

restituidos solicitados por los productores-exportadores.

Para comprobar y demostrar Ia hipétesis especifica 1 se

emplearon principalmente Ia informacién estadistica a nive| de

empresas de la SUNAT y complementariamente |os resultado de

la encuesta aplicada por nosotras.
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Habiéndose aplicado Ia prueba no paramétrica de wilcoxon para

muestras relacionadas, Ia cual arrojo un va|or de| estadistico de

prueba 2 de -4.701 y su significacién asociada de 0.000 (Véase

TABLA N° 5.04); debido a que dicho va|or es menor a 0.05 se

rechazo la hipétesis nula y se acepté Ia hipétesis alternativa

quedando con}401rmadala hipétesis especi}401ca1(v_éa_se GRAFICO

N° 5.02). »

/ Hipétesis Especifica 2

�024H2: La rebaja de| drawback ha determinado una participacién

menor en las exportaciones totales de las empresas en el a}401o

2015 respecto al 2014.

Para comprobar y demostrar Ia hipétesis especifica 2 se

emplearon tanto el procedimiento estadistico con los datos de

SUNAT, como los resultados de las encuestas.

Habiéndose aplicado Ia prueba no paramétrica de wilcoxon para

muestras relacionadas, Ia cual arrojo un va|or del estadistico de

prueba Z d.e -2.5.22 y su signi}401caciénasociada de 0-012. (Véase

TABLA N° 5.06); tiene un va|or de probabilidad menor que 0.05

por lo que se rechazé la hipétesis nula y se acepté Ia hipétesis

alternativa quedando con}401rmadaIa hipétesis especi}401ca2

(Véase GRAFICO N�0345.03).
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I Hipétesis Especi}401ca3

�024 H3: La rebaja de| drawback afecta en mayor grado el

volumen de exportacién de las peque}401asempresas con respecto

a las grandes

« Para comprobar y demostrar la hipétesis especifica 3 se

emplearon tanto el procedimiento estadistico con los datos de

SUNAT, como |os resultados de las encuestas.

Habiéndose aplicado Ia prueba no paramétrica para muestras

independientes, Ia cual arrojo un va|or del estadistico de prueba

z de -0.400 y su signi}401cacionasociada de 0.689 (Véase TABLA

N�0345.08); debido a que dicho valor es mayor a 0.05 se rechazo la

hipétesis alternativa y se acepté la hipétesis nula (Véase

_ GRAFICO N° 5.04), no se acepta esta hipétesis debido a

pueden existir mas factores que interviene como |os sobre

costos en que incurren |as grandes empresas con respecto a las

peque}401aspor ejemplo: Ia carga laboral y otros.

/ Hipétesis Especi}401ca4

�024H4: La rebaja de| drawback tiene mayor incidencia en el

volumen de exportacién de las empresas del sector primario

con respecto a los de| sector industrial.
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Para comprobar y demostrar Ia hipétesis especifica 4 se

emplearon tanto el procedimiento estadistico con los datos de

SUNAT, como los resu|tados de las encuestas.

Habiéndose aplicado Ia prueba no paramétrica para muestras

independientes, Ia cual arrojo un valor de| estadistico de prueba

2 de -0.391 y su significacién asociada de 0.696 (Véase TABLA

N° 5.10); debido a que dicho va|or es mayor a 0.05 se rechazé Ia

hipétesis alternativa y se acepté Ia hipétesis nula (Véase

GRAFICO N�0345.05), no se acepta esta hipétesis debido a

pueden existir més factores que interviene como competir con

los bajos precios internacionales de los productos textiles y

manufactureros que forman parte del sector industrial.

ANALISIS Y COMENTARIOS

Con la contrastacién realizada se demuestra que �034Larebaja del

drawback si impacta negativamente al sector exportador�035ya que los

montos y la variacién porcentual (negativo) ai respecto tienden a la

baja y se comprende como reduccién de las exportaciones debido a la

rebaja de| drawback, de igual manera se procedié con las Ha.
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6.2 Contrastacién de resultados con otros estudios similares:

Respecto a la contrastacién de los resu|tados con otros estudios

similares, se a}401rmaque existen diferentes autores que han

investigado respecto a temas similares al de la presente investigacion,

por ello se va a proceder a contrastar sus resu|tados obtenidos con

los de esta tesis.

En similitud a nuestros resu|tados obtenidos, Tafur (2013), �034Efectos

de la metodologia de }401scalizaciénen el régimen de restitucién de

derechos arancelarios drawback", llegé a la conclusion de que el

monto de| beneficio �024Drawback entregado al contribuyente incentiva

el grado de aplicacién de las Leyes Aduaneras, de lo referido

podemos determinar que mencionado incentivo es totalmente

bene}401ciosopara el contribuyente.

De la misma manera, el autor Duarte (2011) "Re}402exionessobre el

drawback y su efecto sobre |as exportaciones." Concluye que el

drawback forma parte de la estrategia de promocién de exportaciones

que implementan |os gobiernos con el objetivo de aumentar |as

exportaciones, mejorar Ia balanza comercial y promover Ia

competitividad de las empresas exportadoras.

Asimismo se}401alaque en el caso peruano, el drawback es un régimen

aduanero vigente desde 1995 que otorga beneficios considerados

como otros ingresos de gestién, al cual se acogen de manera cada
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vez més creciente |os exportadores no tradicionales y las industrias

mas bene}401ciadascon el régimen de| drawback son confecciones,

textiles, agroindustria y pesca no tradicional principaimente.

Al igual que los autores antes mencionados. Ia tesista Avila (2014),

�034Losefectos de la aplicacién de| drawback en las exportaciones

desde su vigencia en el sistema legal peruano", considera que se

evidencia Ia falta de gestién que existe dentro de las medianas y

peque}401asempresas exportadoras de nuestro pais, para gozar de los

bene}401ciostributarios que el Estado otorga, siendo estas empresas |as

que mueven Ia economia de nuestro pais por constituir Ia gran

mayoria.

Finalmente, Ia congresista Condori (2015), propone Ia siguiente

iniciativa Iegislativa �034Leyque declara de interés nacional la

promocién de las exportaciones�035,considera que la rebaja de|

drawback trajo graves perjuicios al sector productor-exportador en el

periodo 2006 - 2011 el crecimiento de las exportaciones fue 19%,

mientras que en el periodo 2012 - 2014 decrecié 6% perdiéndose

613,00 empleos. Asimismo en los primeros nueve meses de 2015 |as

exportaciones han caido en -16%, siendo asi 42 meses consecutivos

de caida. Es necesario tener en cuenta que el sector exportador

genera cientos de miles de empleos, asi mismo genera divisas que

son necesarias para contrarrestar la subida del tipo de cambio.
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Teniendo en consideracién |os resu|tados de investigaciones

anteriores podemos decir también que �030�030larebaja de| drawback

impacta .negativ.amente en el .se.<.:.t.or e.xportad_o.r peruano�035y ello S9

origina por las ventajas y bene}401ciosque brinda el drawback con

relacién a los otros regimenes de perfeccionamiento activo.
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CAPITULO VII

CONCLUSIONES

Como resultado de nuestra investigacion hemos llegado a las siguientes

conclusiones que presentamos a continuacién:

a) El drawback es mu para la economia de| pais ya que ha generado el

incremento de las exportaciones de productos no tradicionales, Io

cual representa mayor captacién de divisas y un mejor

posicionamiento del Pen�031:en la economia expresada en una balanza

comercial positiva.

b) La rebaja de| drawback trajo graves perjuicios al sector exportador,

en los primeros diez meses del 2015 |as exportaciones presentan

una caida significativa de -16% y una contraccion acumulada de -

27.8%, constituyéndose en la mas Iarga y profunda caida de las

exportaciones desde que se tiene registro estadistico, y se visualiza

un panorama no muy alentador para el 2016 si no toman |as medidas

correspondientes.

c) Las peque}401asy medianas empresas que se dedican a la

industrializacién y posterior exportacion de productos con va|or

agregado, es minimo, consiguientemente el numero de empresas

que solicitan el drawback se redujo considerablemente a causa de la

reduccién del porcentaje de restitucién por lo que ya muchas dejaron

de exportar para evitar sobre costos.
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d) Con respecto a la tasa de restitucién aplicabie a los bienes materia

de este decreto, inicialmente fue de| 5% del va|or FOB, se mantuvo

asi hasta el 2014, el articulo 2° de| decreto supremo N° 314-2014 EF,

reduce la tasa de restitucién al 4% en el 2015 y posteriormente 3%

para el 2016. En este sentido es preocupante que el drawback sea

establecido un punto porcentual menos lo que seguramente afectaré

en mayor medida a la competitividad, pérdida de puestos de trabajo

e incremento de| nive| de precios.

e) Existe desconocimiento de parte de la poblacién peruana sobre el

régimen de restitucién arancelaria y especi}401camentede los

exportadores sobre los bene}401cios,trémites y requisitos para acceder

al régimen drawback, ya que requiere cierta especializacién porese

�030motivoes considerado un tema técnico que requiere de capacitacién

por parte de las instituciones encargadas de incentivar |as

exportaciones en el Pen].
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CAPITULO VIII

RECOMENDACIONES

a) Se debe |ograr una mayor difusién de| drawback en las instituciones

tanto publica y privada a nive| nacional, enfocando principal

importancia de este régimen para la economia del pais, para que sea

conocida y aplicada por la mayoria de peruanos.

b) Se debe neutralizar el efecto negativo de esta norma que reduce el

porcentaje de restitucién, para asi |ograr la reactivacion de Ias

exportaciones y que estas se constituyan como el motor de

crecimiento en épocas de crisis, como la que estamos viviendo en

estos momentos.

c) Las peque}401asy medianas empresas exportadoras deben mejorar su

gestién y trabajar a nive| corporativo, asociéndose con otras

empresas del mismo rubro para poder exportar |os productos no

tradicionales que producen y tener un margen de utilidad cada vez

mayor, beneficiéndose con el drawback.

d) Se requiere devolver Ia competitividad al sector exportador que ha

decrecido en los frltimos 4 a}401os,causando Ia pérdida de puestos de

trabajo y del ingreso de divisas que contrarrestarian Ia excesiva

subida "de| tipo de cambio que a la par ocasiona el incremento de|

nive| de precio de la Canasta bésica familiar.
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e) Se debe Implementar en las Cémaras de Comercio de cada regién

conjuntamente con los gobiernos locales una oficina que asesore al �031

' exportador sobre los bene}401cios,trémites y requisitos para acceder al

>régimen de| drawback, de esta manera I se incentivarén las

exportaciones de productos no tradicionales.
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ANEXO N° 02: CUESTIONARIO SOBRE LA REBAJA DEL DRAWBACK

Y SU IMPACTO EN EL SECTOR EXPORTADOR DURANTE EL 2015

La presente encuesta es parte de un proyecto de investigacién cuyo

objetivo es determinar como la rebaja de| drawback ha impactado al

sector exportador durante el a}401d2015.

Lee cuidadosamente cada proposicion y marque con un aspa (x) solo una

alternativa, la que mejor refleje su punto de vista al respecto. Conteste

todas las proposiciones. La informacién que proporcionaré es importante

y es de carécter anénimo y con}401dencial.

Se le agradece anticipadamente su valiosa colaboraciénz

Fecha:

Cargo:

1. ;Usted conoce acerca de| régimen drawback?

a. Si

b. No

2. g,Usted cree que el beneficio drawback es esencial para las

empresas exportadoras de| sector no tradicional?

a. Si

b. No
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3. g,Usted considera que la rebaja de| drawback afecta directamente

a su empresa productora exportadora?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo

c. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo

4. g,Usted considera que la rebaja de| drawback afecta en mayor

grado el volumen de exportaciones de las empresas peque}401as

que las grandes?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo

c. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo

5. g;Usted cree que la rebaja de| drawback ha influido en los montos

a restituir por concepto de drawback?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo

c. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo
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6. (;Usted cree que la rebaja del drawback influye en la reduccién

del volumen total de exportaciones?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo

c. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo

7. (;Usted considera que la rebaja del drawback afecto en mayor

grado al sector primario con respecto al industrial?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo

c. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo

8. g,Usted cree que la rebaja del drawback afecta su volumen de

expodacién?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo

0. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo
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9. (;Usted cree que la rebaja del drawback lo hace menos

competitivo a nivel internacional?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo >

c. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo

10. ¢;Usted considera que la rebaja de| drawback afecta a la

recaudacién tributaria del pais?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo

c. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo

11.g,Usted, considera que la rebaja del drawback disminuye sus

posibilidades de exportar?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo

c. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo
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12. g,Usted considera que el bene}401ciodel drawback incentiva las

exportaciones?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo

c. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo

13.(;Usted cree que el uso de| régimen drawback se vio afectada

por la reduccién del porcentaje de este bene}401cio?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo

c. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo

14. g,Usted considera que el bene}401ciodel drawback es un mecanismo

de promocién a las exportaciones?

a. Totalmente de acuerdo

b. De acuerdo

» c. Ni de acuerdo, ni en desacuerdo

d. En desacuerdo

e. Totalmente en desacuerdo
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ANEXO N° 03: JUICIO DE EXPERTOS

TITULO DEL PROYECTO DE INVESTIGACION:

Magister I Licenciado /Experto:

Se presenta a usted el instrumento de recoleccién de datos del Proyecto

de investigacién para su revisién y sugerencias:

CRITERIOS OBSERVACIONES

1. g,El instrumento de recoleccién de datos esta

orientado al problema de investigacién?

2. (;En el instrumento de recoleccién de datos

se aprecia |as variables de investigacién?

3. (;Los instrumentos de la recoleccién de datos

facilitaran el Iogro de los objetivos de la

investigacién?
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4. g,Los instrumentos de recoleccién de datos

se relacionan con la 0 las variables de

estudio?

5. g,E| instrumento de recoleccién de datos

-

6. (,La redaccién de| instrumento de recoleccién

I

7. (£1 dise}401ode| instrumento de recoleccién de

datos facilitara el anélisis y procesamiento de

los datos?

8. (;Del instrumento de recoleccién de datos

I

9. 5 En el instrumento de recoleccion de datos,

-

10. g,E| dise}401odel instrumento de recoleccién de

datos seré accesible a la poblacién sujeto de

estudio?

11. (,La informacién del instrumento de

recoleccién de datos es clara, sencilla,

precisa para la investigacion?
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SUGERENCIASI

ATENTAMENTE
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ANEXO N° 052 COMPETITIVIDAD DE LAS EMPRESAS

EXPORTADORAS

Pafssrréscermnosa Pen�031:en el Fhuking

2014~2015 Valor 2013�0242014Valor Variacién

Brasil 6 aa.3-1 se _ 4.33 «1

Chipre @ 4.31 56 4.30 n

Rumanla 0 4.30 75 4.13 +17

Hungria I 0 4.23 as 4.25 «:4 . 7

Mexico 0 4.21 55 4.34 �0246

Ruanda O 4.27 66 :32: «-4

Macedonia Q 4,25 7:: 4.14 no

Jordania O 4.25 ea 4.20 as

�030Part�031; 0 4.2-: 61 4.25 .4 ]

Colombia Q 4.23 59 4.19 +3

Montenegro 0 4.23 67 4.20 0

Vlelnarn @ 4.23 70 4.13 +2

Georgia Q 4.22 72 4.15 +3

Eslovenia @ 4.22 62 4.25 .3

India a 4.21 so «.23 .11

Fuente�030W8:

Elaboracionz CD!-SW

Gréfico 3. Posiciones ocupadas por paises de América Latina

CHI: (+1) :5

�034WWW(-5) 45

Code R«�030<o(*3) 5!

Brad (J) 57

Mexico H5) at

 
Colon-Ba [#3) 66

Goa!-mat: M5) 78

U-vsvr-1t+5) an

El Sdooéar (4 I 3) 84

Nic-new M 99

Honduras (1 I) ma

Ea;-. Dan-'-igum (+4) to!

Arsw-�031-w(0) I04

Baa-an (.7) ms �024-�024~-

Po-vsvvr 1-�030) I20

Var-==-r-in (*3! I31 �034

0 20 40 60 B0 100 120 I40

: Fem Ecalénluohhndlcrl. R=paneGbboIdeCornpemMdad 2013 » 2014 y 2014. 20:5.
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ANEXO N° 06: REPORTE EVOLUCION DE EXPORTACIONES A

NOVIEMBRE 2015

I. zxponmcnén E iMPORTACI6N REAL, NOVIEMan: 2015

CUADRO -N9 01

Exportacién e lmportacién FOB: Noviembre 2015

(variacién porcentua1)~

�030 as: v uu-�030n: minim

°°'°'|�030° nuns: sums: n�030c.nuuv.1scums: auomsa oi:-.u4«u.1s rams: aun:

mu aucuvu n'cmwv.1a mm mum: Dhmm.1l um e-mum

Elputaeiél on ~11 4.: -142 -14.9 ' -141 -14.2 -19.5

I mmrantings 5,1 -1,6 -ap -15,3 -115 41,1 -20; -15,1

u mumsmn}401xlls ~52 6,6 -5.1 49,» 4; -1,5 -s,u 4;

warbu'�254-paoyouio) 41 4.2 45 45 -102 4.6 6.! -u

I Bierusdemam a; (1,: 0; -1,: up 4,2 4,1 -1,:

I uaahsniusywommsvuzuemns 4,: 1,5 1; 42.5 45,: -15; -15,: -17.5

I Bialuaeiaiaynaliesoeculsvtnin -1,4 4; -12 -2.1 4.3 -1,1 5,6 op

muzlmrv-ds':n prtizlfmr. 7

1lBuu5uzlll=1.w _

Int: sqevimauuciaruémnaenznuynenr-�030md-utriui.

mmmtuiumazennnissuenmn}401u.

. T

GRAFICO N! M El INEI ' f0 I
Exportadén e lmportacién FOB: Noviembre 2015 f" ""3 We '3" e me�030
Va - -- mam �030 de noviembre de 2015, ei

�030�034mmW a ) volumen exportadode bienes

tuvo un ligero crecimiemo de

0,196 respecto a naviembre de

' ~ _�035 2014, exp}401cadopore! mayor

envio de productos ttat}401cionals

. (5,798) quefue oontranestado

«5.5 �0305 parciaimente por la disminudén

�030 HE ' en el volumen exportado de

�030 productos notradicionala

4�030; ,1�030; (-5,296). Entérminos nominales,

el va|or de las exportadones

woman man POE mu (U55 2 550.7 M1005)

mm: sqaaiyIzvut:ndnvuc'-ru¢.nnnu1_ngAar�030-�030wadinniuuvia. dsoendié 14,733 &b5d° 3 la

"�034""�030°"""""�034�030�034°�034""""""""""fuerte baja en e3 precio de 105

3; principales cournodities
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ANEXO N�03407 GRAFICO EVOLUCION DE EXPORTACIONES

De igual modo, e! volumen de 135 imporladones FOB tegistré una variadén de 0,896, re}402ejode la menor

cnmpra debienesdecapitalymatetialade cnnstruuci{:n(«'I,4%),noobstante,elaumentodela irnportacién

de bienes de cnnsumo (3,493) y materias primas y productos intermedios (4,395). En valores nominaies, Ia

importatién FOB sumé USS 2 965,2 nrr}401ilones,6,596 por debajo del vaiur registrado en sim}402armes dela}401o

anterior.

Se debe indicarque, el indicada predos de exportacién e importadén FOB maniwo la tendencia a {a baja

mn -14,2%v J5,8%, respectivamentc

En el ms :12 anélisis, ei sakio cornerdalfuedefidtarioen valores reaia en U55 1064) mi}402onesde 2002

y nominalesen USS 314,5 m}402lones.

amirloo M902

Expottacién e lmportacién FOB reai: 2007-2015

[M}402lanesde US délalesde 2002)

-

" AM �030---mpumh . "R

H .

mu

uu �030

mo W W ' I. . M 11'

su
EAJOEAJOEAJOEAJOEAJOEAJOEAJOEIJOEAJH
aznmauznmmxmzammams

sum: squiunahnbunmmycninh}401nmnh

unimmdomuauéaiucmui}401u
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ANEXO N° 08: FLUJO DEL PROCESO DE SOLICITUD DEL

DRAWBACK

SOUCTND DE

'MP°RTAc|°N <:L\\ Dedaraciones RESHTUCIDN

HE]-H!-E ' fl ¥ �030Expo�030r'teaci6n �030Em�024 z�024

~1 1 *
.. Evaluaciéndela

Declarac on
Teledespacho Teledespacho p,°Vis;°,'m _ L so1i§§m¢_§e

cédigo 13 V_ �030] Restutuccon

! 1 '* G
Declaraciones . _ cHEQuEo

de Imponacién EXPORTACWN E ' �030_' N°7�03095 °R5�035"'°
(INSQMOS) 1,1�030 }402 '

hi �030

J I ..
Pagoda V �030 _ é

Derechos _ f �030

~ ma =~.~:~.~:.
A7°"�034""°s �031 vnonuccuon V . .,.w....... .
aun�030 DE DE ~«::::... E 2
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ANEXO N° 09�030.FORMATO DE SOLICITUD DE DRAWBACK

1.- FORMATO FISICO

ssccnim

54:5�030

.�030n:=ndu-v:9doIcAu'\aon:

Sn�031.

--.-.. ,. o�030Nunb-aoh:wrfooduiEnIpudnbne�031§ca¢'acorx... -.. .

norma uh . . debida-nn:I I-opta.-panda por . eonpoc.-kt

Inna-v:cusIa:�030.chaN'...._ .- o'oIA�030agr:rolAImIn¢ia'o-. -.. ., ondwI:rr'iaa'o¢d

aon.. -.. .,....-. -...an:Iu::Idnoanvu=n:un¢zp¢anannorlaaguo'w:I:

Otnonrnwzaaauvdaaa-Ioumpvuapuudmn-paradoucmncaudaoacngunut

ahm=n.nimzr}401~Sadrn'oduId�031-zurt}401raki-WhvIn.e¢pann�254uIJD,SPf1Ob

95-Eysctuvvucanvlanuuaurrupuntdxobtpnduoxnnccnaznnzatvpimawv

ban :60 labrnado:-bkbavdoaprudaoiaz on. - ..,.,._. .. �254:oiukhsbzcubndol

cuucdeprodxsvblxptcpuodotucuoadaztdaad

v",�030mT£Fm}402U5UA WI_....._..._-_.�030$afwdib:..�030:�030DdzLhii¢

oeNor:cunm'u.£undacs'hdV-walnuts�030!

f2)Enumpbvu:-mebc'.nbbaoomdAm=ab2doleLH.hP!5696-E}402dpouahlu

oiuu'aFDdaquunnanadan.uiohMinuns:k:ouda¢hvc=ridudumd�030D.$IF

F0595-EE.I:h¢6:¢ndndauzo'a£'avcnn=iéawdpIai.Iaé:awas1uénpa'wr

manna wuczcrdual}401l........_--...- dobvvzdolafzabsulzdacdakortaanuura.

f5}£ncxnuplwubr:celor:cNaai!oaodu:tub3doJD.$AF!0S�02495�024Ernodi5a9do:Iarol

05.n-o7}:oor-snetodec-.auaopado1-:55-2aa;*aEaiub;u¢.»c::.=n,.«»

umc:mur2aapIauhaJcina9ondAI:21ddl9gbnmwdubLoyddbvqwIcac

h}402ovlmiaanudohznupaa-obno:duh:Ian¢v-ozcawemvaoiundoavdaaloyan

lurnuspmsdou-.-acnryunaocnnvanaanaaapuudhnuixnahhadapwkzmautsz

Supvwnazantuzataian

nut Huv}401rua}401giaiochldohinvp-Ia

Enu::s:an:Ic'c.ELAROS£.JO}U£LLl£NTOuusnhpruu1uc=xondoIbdunaqhaoaI

buu}401nohaarnno-sianauno:auyorai:xcuqvvelorOFudp9dux:a-upatodoro

xpor:dw\ddnkrFC£ddrIu!Indoannuoduhdu¢hSuzibr:l.}402abaa-tduhnpvns

h~Ipa�030.adu=qus5omupacIdohp=sruI:dcnadA=namDECLAD3-IDAFAIETDM

haber hodvo use do Eagimuno: -�030amparada:y»'odo.�031ur.�030uca?ancm4'94-ItoAche, ¢2�030:umoo'I

Fmrqua::AoauvruEaon=6aIa:;vaunnouv5onbqz�031:uv¢Hun:iban£pir:ba

Agr:oeamdoanuapadunutuh¢:rdéruwspu::eiupraeuza.qwabdau:»d

Ax.-a-mama-ta

. ..____..__._ ...... .1�031.-..

RanLo9do'akEmp:z

-3315599400» a:.IGA.aAum_
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AR»m PARA LL53 GR-EAG-IION @@ ARC-Z-HIIVOS

E13 E-NVI-G LEE SGLIIG-ITUDEIS [B13 WEYAQK

I  TRASMISION V %

~ ¢ ELECTRONICA A «A & �030*6
a. , _1�030:-.-'7-�024W, *-*t"?�031E

.(, , . . ca-_:_ _ %_�030_*'-al.�030_- ;-

. V�030I - �030�030 E�030- �030 _; ;_ '

1 . �030 _~ �030
. �024 �031 �030I ¥~

�030 V : I 1/ 7 « . gt} 1

/ .s ~ ' \�030- ,-
�031 .- 3-�034» �030>_, ~ . ,2
�030_�024, .':f;_ , ..,,_. 1 :.rU\ V�030

A�030' �024'5-vi.-6°.«.2 "�034-

' . IJTI�030L�030IT'A'R'-IVOP'A'R'A LVA C-�031lTE¥\'G~I'(E)�030NUE A'R'C-'Fl7I\'I'0'S

. ENVIO SOLIC-ITUDES DRAWBAGK

.V - \

{�024N�024PDA
' :m�031£'n�030££u_T �0311nm72nd7IrFrd=(xA:aEAaow£ssAmAAMsnL

{g...., "" ' """ " �030"�035" ' "" "' �035�024"""'�034.'

| *--""°*�034~= l;_ §ee9"=,=Jé'-£- �034."."�03019'_�030!9Env}401?9g§9'|=_|!;I1I_!s£r9!:9es£__ . I
M\r�030|cd|coe(.\rwa �034"6« -- 7 H �024 _ . 7 �030 V V V�030E"-LA�031 7;

I ::='°m�030�034�034'u�030.m'C�030�030ra<h|dvv|I(')21mnos2*'3 '3'" '1 . ui-6aiAb6Ré"7 �030-

I A«~':usE|ecv:v::- �030, �030
r~m;_;�034k�024-�024-�024-�024:~an-cu.-at-I an-r-I _ V in

50%:-m �030NV6'�030,I $0, vru�031?-'-an2012 :1:-�030-_I;--ug>331 J 5

.- n..=.,,.;'.m..;..:'m j .''-'.:7'�030'......':-',;.�030,';'.�030,,;.1.~:.-..*:..':...

. s.¢.»:».oo.:..~.n ,,.,,,,,_., 1T�030._, _ _ , . . _ , _ ,__
: -_-,.3,�035:,,°,,§, an-nula-I-1') . 7 .. _ _..._ _ , .

'= M-�030--«snurnx-um.353�030 ;:;

Financial�030)7 (�030) I

! 'I'VUIO!l5!'rI' * ' - - Run-IUIIO ~ W�030-- Cl}401}401}401v.P�034u

(*) Human-) . �030hm.-yn.-u |

�034�034"�034"".' .�030:�034"-V _ 7, �030ii

.; - * - , .:§_.�030?_.1'......"""�030�0343',�030_�030_""'I... _�030�030 ;

2494:.-x:.swys|=-u ...m..m-u 3 -
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ANEXO N° 10: CASO PRACTICO

(A50 01 . CASO DE UNA EMPRESA EXPORTADORA _CON VARIM SUB PARTIDAS

ARANCEIARIAS.YLAUHLJZAGOMDELANOTADECRHITOEIVIFFIDAPORADIJANAC

La empresa EXPOFLAS S.A.C. dedicada a la efaboracién de telas especiales para la

exportacién, desea solicitar el reintegro de| Drawback, para ello cuenta con la siguien-

te informadén:

Va1or F03 de la Vaior CIF de| lnsumolmportado

N°d9 Pa}402ida Exporladén USS empleado
Arancelaria

. 0 �030*-
3 5903.10.00.00 900,000 21,000,030 430,000 47.78 1

�0317_T 5903.20.00.00 750,000 20,000,050 375,000 50.00 1

$7 5905.99.00.10 300,000 15,000,000 145,000 48.33 ;

5906.99.00.90 50,000 10,000,000 31,000 62.(X)

l �030|'01�031a!es __2_,�030000,000__ 66,000,080 931,000 !

Desarrona . . . _ Cnntabilizadéndelarestitucién

99�031Wadm 59091900103 '0�03099'J'9"'fE- 1. Porlarecepdéndelanotadecrécrrto.

E t" d bio prometf ponde

5 E . . .

T 7 s903.10n0.o0 no ' Z�031'�030*�031�035''�030
5 5903.20.00.00 NO 1 �030�030 m�034m&155,509

1 5905.99.00.10 SI 15 M,-�030adggéggn.

�030 5905.99.lX).90 NO ) }401akm}401.

U " ' 7 V �0300 7 " V�030 76 INQHOSEXCEPCJONALE l56,GX)

Los item 1 y 2, el valor FOB de la expo:ta- 766.1!L°s�030-itv<i6n621

cign acumuladdqles superjor a lbcis wPom'_«°':�035pa6b�034.�030f'dEImotad9

2 000,000 de_ 0 fares amencanos. 0 Wm, dew,-nmgmd, �034MM

procede Ia reshtuclon. Arancelarios.

El item. 3, cumple con las condtdones es�024 -:--X�024�024�024

tableddas. Si procede la restitudén. 7�030U�034:::;�035:'a°:xd§ggféamsg}402

E! item 4, el vaior CIF de los insumos im�024 ghaéecmaao comprasdeiaderiogy

portados que se han empleado en la fa�024 '3 DUAdeimP°�0343d6He50°'MS�0309"°�024�030

bricacibn del producto exportado repre

senta el 62% del valor FOB ecpartado. No . Cwlmwmw mu;

pracede la restitudén. ' ouAu°25;zo03-01010600 '
. . P All ~ sralolrm 7% 14,11�035

importe del remtegro: , .3, .7-,. 3553:,

' ' HI 2% 4,280

| .... . . ...... ;
1 V3�034?�030'9E�030?°'t°�030i6"300-000 3 El tipo de cambio utilizado en el momen-

'._�030_�030S�030E�030_"°"�034_"*"�030.�034?�030:�031._ .. ,._ ..- .�030f�030."".�030_�031°__Md 989° 51- 3-50
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Contabi}401zacién69 1a DUA de Importadén
.._�024..»__._..._x..___.....

60 COMPRAS 49,000

609.3 M - vaiozema L

& TRIBUTOS POR PAGAR £42,330

am .1 mt.
420 PROVEEDORES M 191.30)

421.3 Aduanas ~ 9013,

x:�031xFore1regisfmd=:iaDUA N�03523S~

zoaamozeeoo 62 fa compra «re
insumos importados

. .._._..x�024___......._ I

28 EXISTENC. POR RECIBIR 49,000

61 VARIAC. DE EXISFENGAS 49,000

x/zForeIdesrz�030nodeh'rnpar£eo*.>lAd'�024

valoiem a inciuirse en elcosto de impor-

taciénde lacompra de materias primas
0:...X0.

Cancelacién de la DUA
.0__..x...0.__

42 PROVEHJORES 191,310

421.3 Aduanas ~ WA >

10 (NA Y BAMCOS 34,710

101 CuentasCanientes

16 GAS. POR COB. DIVERSAS 156,600 W

165.? Nota deC:é<f1o- Bwawback

xixPorafpagu debDUAN°235

200301016800can aplfcacién de

la Nota de Crédffa
..0x_.�024_..__j.
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ANEXO N° 11: PROYECTO DE LEY 05056/2015CR

Este proyecto de Iey propuso declarar de interés nacional Ia promocién de

las exportaciones a iravés de procedimientos simplificados de restitucién

arancelaria, establecido en el articulo 83 del Decreto Legislativo 1053, Ley

General de Aduanas y en el Decreto Supremo 104-95-EF

;;_;*~ ;: :.�030§�030-.:"

3 Pmyeotoda Lay~-§9.5~�031-3/-'-�031£35�034<�030$.-.M...."::".1:?:..:.::::':;..�034"

S:�031.�030.°§�030.%23E�030&gi;"�030F.»£"F.3.lZB9.¥.E§_I9_}401_!=E

37 ' I �030"5 §�0301é.o�034»5'fL"L�031i.°�034'L:o°»foc'.'33�034§é
' C -= IIQQ Exnomnctones

new. .. .|'¢llt.L-.QJ :

'- -« aueme .oD6§iia-ayoéaiaaaaa,-ir}401ciasviduocongréaiuri}402naliu

Conduvl .4-hula. up-:1:-no e| daecbq as man»: Izgaa-an que 0; mum at

n}402icvluI01�030as In cormimden Polrbua oal Pam y 21 Ankxlo 76�030Gel Regan-aemo del

cangneso«sen Rupomiaé. vrllbonoIL-I }401mlianleIridsmwu loginlnuva-.

LEYQUE DEOLARA DE A g�030g1A§lg:EASLQFR0}402OCwNDE LAS

Ar-Ilemo 1.- DC-chrlcién do lntnrit.Nacional

Decmreie as Imam: nauoni It plamstlen de its axpo}402acionesI tuvo:

pmacdiniumus vunsli}401cadasdo rumuclon ara:-onluvia. uubmado an d ullzulo an

. ¢1!g.\.3e:e2;n Lagistaliuv 106$. L0: Gm-err! dc: Aduanas y on :1 ouamo Suwumo N�030

Eiévasa a 5:?�034Lay.al Dawel�030u.SL-zremaN�03010H-ESEF y nus nuclcunvluque

names» el Reghmemo del Procodimhntu an Ractiucvon 551711707-cada as Dorian:

Aranneianna

=�034*"*�034o,¢..m;¢2g"4'::';"4:B.'3�030&*§'»2$E%?3?.%F2%7r2¢?2.3�031:.1fé�030u.. ....
Ge IE1l!udG.1 sdblldl en 2! unmet pkrlo del Anlala 3 del knell: Sspru-no N�030

foo}401ef.En curwuuusnou. H Innon veaon-don antlwua a las nunca eururxados

ser: cl nquw-lama at once your clwto (596) de:! valor 503 Gal bien upon:-do. con el

tope del sum. dgsu coals G2 pmaucasan. -

�034R/, ~  x �0301/0-
' . --/�031.~ .

I-�030 a}401._V . . PM _ - :5�031

�030�030�030�030w�031_, ,'.�030_Kn/4.: up

:;*.2�034>T�031�034�031..«"�030*�031-�031
/}402s*...�034�031r"."'..«~*'

I
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�030CONGRESOE_LA REPOBL|GA

um. .$.�030;.,ne..g'.£=££.*L-':naa2M3... �030

i$33;?1"¥§'-�035§�030T.?izi�030;§""*�034°aZ?$�031°"�030�034°�034�0303:�035f�031a memo onweso a

Rep}401b}401ca:past: In Propcsitzh}401rrh"§!P..5,!.=pIr:su

....-u-.......r........ .. , ................ «. ....

-..".,..,.N. .. . �030II

\
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:;;:�034'g.;"
Q C}402C.R_[_§l_) ' Ilvwu-no-II-tuna-«r!~r~4.nv.w1Nl'¢'v ,

ngogugg '}402!~I7-B}402rfNiR�030nl'h9r.?-4V1H£wi:PWIr9'In1-=I8'!ls!

 

El prnnefnn}401erniopara la aplicaclén de| Drimivedz se remoma as Decreeo Smresm N�030

I04-95-EF. Rcgvammto dfzl Pruondi-nianéo de Resmunlbn Slmpi}402sadude Derecho:

Aranceienos. E215 norma an-wezmim que san unafs}401rbsdc! 1&9, tas empresas

productcras - emonndaras, cuya costo Ge vmducdbn haya sun hcnz.-nemauo p-anus.

deredm 6e asuma que gravan la imnonmion da materias primas. «tvsumos.

pmduaoe lmermeasos y panes o piezas mcoipm}401ano consumidas on In timduudén

dad binn oarnwtkdu. ham an cisno lime. Exnepmn Ios combustible: a ouaiqmeva aun

mm: enerne}401imcuando mu Smeibn ms 33 do generar war 9 energia an In

obtendtn de| pmdueta eacpenano. Tampoco se aamidem cama mates: avg»: Ios

Egasa: 5; am: as remmblo que se consumen o empaem en la cm-neon no em:

. es.

Con rcsrascio 3 Va tasa de mstftuclbn aplicable a lo: blenzsmalaria de 231: decre1o y

sus Mn-nas mof}401aharias;h}401dabngggmg dg 5! ans; gar gen}; 45!.) del va|or

FOE do exmdadbnde Ins produsaos oondran,-niao a dam-3 mamas y mares. Dena

can fzecha hubo at praoedlmtenw pan no a! parcemaje, e! cual ae

mamuro en 5% mm: 295:» 2104, ae:.'.ivamcm,c1Mo pasado as produjo cl ambb

més a�031!nnl}401ce1f\'nen esta nra1aerla.eMn�254c\no2'use Decrzao sumemo N�030314 ~2o14-a=.
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ANEXO N° 12: MEDIDAS PARA REACTIVAS LAS EXPORTACIONES

EN EL PERU

Medidas para reactivar las exportaciones

DRAWBACK

- Ampliacién temporal de 5% a 8% las devoluciones al exportador

- Gasto para el }401scoentre febrero �024septiembre: S/. 191 millones

Exportaciones No Tradicionales vs Drawback

(Millones de US$)

800 Drawback 5% Drawback 8% 30

3 E I - - ~. �030\ 25

50° .. �031�030\ .. V -�03129 -
400 " �030g 15

300 E 10

200 I

100 1 5

0 ' o

a()8 008 we me am Has .-+09

�024.�024�024§xpolr)t:c�031a(onesNo Trauicionales
�024�024law

PROPUESTA: Ministro Carranza
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ANEXO N° 13: NOTICIA GESTION - ADEX PROPONE RETORNAR AL

DRAWBACK PARA FRENAR CRISIS DEL SECTOR EXPORTADOR

Eduardo Amorrortu, aseguré que - ,

ha tenido un acercamiento con

algunos candidatos presidenciales

para discutir la situacién de| sector. '1�030: Q �030'

�034Tenemosque hacer una sene de _

reformas y enfocarnos en que los 37

paises giran en base a tres VD�030 J

factores: consumo pablico o I

privado, inversiones y A�031 A J

exportaciones. Y aqui (en el Peru), |as tres estén de capa caida", se}401alé

hoy el presidente de la Asociacién de Exportadores (ADEX). Eduardo

Amorrortu.

Segtln su percepcién, |os planteamientos que anuncian los candidatos

presidenciales no hacen mucha referencia a la caida de las exportaciones

que en lo que va de| a}401oha retrocedido 15.5%.

�034Hastael momento, los candidates presidenciales no han hecho

referencia a la realidad de la problematica econémica y tampoco han

referido a las reformas estructurales que tienen que hacerse. Una de

ellas, sin duda, es la reforma del Estado y otra reforma es la laboral (...)
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Las exportaciones no tradicionales depende principalmente de factores

internos�035,mencioné.

En ese sentido, insistio que las inversiones que se necesitan son aq uellas

que generan empleo. Y es que si bien el Plan de Diversi}401cacion

Productiva tiene algunos avances, lo que no se tiene en cuenta es las

exportaciones no solo son actitud circunstancial de una idea de desarrollo

de diversificacién productiva.

�034A|rededorde 165 mil puestos de trabajo que se han perdido con la caida

de las exportaciones. No hay forma de detener �030Iacrisis si no hacemos

algo inmediato, y |o }402nicorealmente inmediato es la opcién de retornar al

drawback, que a muchos no les gusta", sostuvo Amorrortu.

El gremio exportador recordo que cuando se creé Ia Restitucién

Simplificado de Derechos Arancelarios �024 Drawback fue como

compensacion por las �034ine}401ciencias�035por las que atravesaba nuestro pais.

�034Losexportadores tenemos sobrecostos Iogisticos mucho més altos

respecto de los paises con los que competimos y un sistema laboral

imposible de manejar, Entonces. este 5% (drawback) es un sistema que

te ayuda a sostener y a compensar las ine}401cienciasque son

responsabilidad de| Estado", refirié.
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Asimismo, dijo que ADEX ha intentado por todos los medios conversar

con el ministro de Economia y Finanzas, Alonso Seguro, pero que a la

fecha no se ha dado un encuentro formal para discutir la situacién de|

sector exportador.

No obstante, resalté que estén teniendo cierta aproximacién con a|gunos

candidatos presidenciales. �034Esteno es solo un tema de exportacién, sino

que es un tema de economia y empleo. Alguien tiene que mirar qué esté

pasando y qué hacemos para que la competitividad del pais sea mejor",

puntualizé.
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ANEXO N° 14: EL DRAWBACK Y LA CONNOTACION DE SUBSIDIO

El drawback se considera una devolucién de impuestos pagados

indebidamente, pues el principio de la tributacién en el comercio exterior

es que �034lostributos no se exportan"; es una medida de promocién de

exportaciones aprobado por las OMC. Por ejemplo, China acaba de

elevar el drawback del 9 al 13%. Sin embargo, muchos expertos

sostienen que la forma de aplicacién que tiene el drawback en el Peru,

como drawback �034simpli}401cada�035al no presentar una relacién directa con los

aranceles realmente pagados, sino aplicando un porcentaje }401jo,se

asemeja a un subsidio, y puede provocar represalias de nuestros socios

comerciales, Iimitando el ingresos de nuestras exportaciones.

Ejemplo:

% IMPORTADO 10 20 30 40 42

ARANCEL, TASA 4 4 4 4 4

Fuente: lnforme Juridico Julio 2006, Centro de lnvestigacién Juridica

IURIS PER TOTTEM.
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En el gré}402co03 podemos observar claramente como que ante una

importacién de 10, se le Va cobran un arancel del 4% de dicho costo,

pagéndose por ellé entonces Ia cantidad de 0.40. pero I103 damos con la

sorpresa que la devolucién que se da en el Drawback es de 5, habiendo

un excedente de 4.60; esto catalogado como un bene}401cioextra para e|

importador-exportador. Y asi sucesivamente en los otros supuestos. Si

nos damos cuenta mientras més importas, menos beneficio extra

obtienes.
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